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KENNEDY POSĖDŽIAUJA SU 6 PREZIDENTAIS
BRAZILIJOS PREZIDENTAS GOULART 
LAUKIA J. KENNEDŽIO PAAIŠKINIMO 

Įsakė nutraukti Washingtone paskolos derybas
RIO DE JANEIRO. — Brazilijos prezidentas Joao Goulart 

paprašė, kad pats prezidentas Kennedy paaiškintų, kokia iš tikrųjų 
JAV nuomonė apie Goularto vyriausybę, ar tokia, kokią pareiškė 
valstybės departamentas.

Atrodo, kad dviejų atsakymų 
negali būti. Valstybės departa
mentas buvo išprovokuotas kon
greso Lotynų Amerikos pakomi
tečio, paskelbus jam ambasado
riaus Brazilijoj Lincoln Gordon 
parodymus. Jis tvirtino, kad ko
munistai yra išsiskverbę Bra
zilijoj į darbininkų unijas, į stu
dentų organizacijas, pastaruoju 
laiku jų vis daugiau atsiranda 
aukštose valdžios vietose.

Valstybės departamentas, be
gindamas ambasadorių, pareiš
kė panašų susirūpinimą komu
nistų įtakos didėjimu Brazilijoj. 
Amb. Gordon, Harvardo univer
siteto profesorius, Brazilijos ir 
portugalų kalbos žinovas, bus 
atšauktas iš savo vietos, jei JAV 
ir Brazilijos prezidentams nepa
siseks šio ginčo likviduoti taikiu, 
draugingu būdu.
Gali nebeimti iš JAV dolerių
Prez. Goulart įsakė finansų 

ministeriui Dantui, esančiam 
Washingtone, nutraukti derybas 
su JAV vyriausybė dėl pusės bi
lijono dolerių paskolinimo. Išei
tų, kad Amerika patirtų didelį 
“diplomatinį pralaimėjimą”, jei 
Brazilija nebeprašytų šio pus*- 
bilijonio.

Užsienio reikalų ministeris 
Hermes Lima prikalbinęs Gou- 
lartą atšaukti nurodymą Dantui. 
Brazilija negali tikėtis bilijoni
nių sumų iš Sovietų Sąjungos, 
jei ir norėtų “pamokyti” Ameri
ką. (Brazilija jau dabar yra sko
linga JAV $1.5 bil.).

Kairiasparnių įtaka didėja
Chicago Daily News korespon

dentas Meksikos mieste Gerry 
Robochaud laiko tikra tiesa vals
tybės departamento pareiškimą 
apie komunistų įtakos augimą 
Brazilijos valdžioj. Aukštose 
vietose esą galima išgirsti tokių 
pažiūrų, kad jos maža kuo ski
riasi nuo komunistų.

Tarp tokių kairiasparnių, pro- 
komunistų korespondentas mi
ni Goularto vyr. karinį patarėją 
gen. Albino Silva, jo vyr. adju
tantą, sekretorių Evandro Silva. 
Taikingą koegzistenciją su Ku
ba propaguojąs užs. reikalų mi
nisteris? Lima, darbo ministeris 
Almino Alfonso, ekonominio pla
navimo ministeris Celso Furtado 
ir teisingumo — Joao Mangebei- 
ra.

Saliečiai nepamėgo 
britų civilizacijos

Tristan da Cunha—patrauklesnė
LONDONAS. — Prieš 15 mė

nesių Tristan da Cunha salelėj 
pietiniame Atlante pradėjo kun
kuliuoti vulkanas. Pavojus sa- 
liečiams buvo buvo toks didelis, 
kad britai juos vis-us išgabeno 
pas save.

Saliečiai galėjo pasilikti Ang
lijoj, bet jie neslėpė savo ilgesio 
salelei.

Išvažiavo sėti bulvių
Sekmadienį išplaukė pirmoji 

saliečių grupė iš 51, aprūpinti 
sėklinėmis bulvėmis. Kai ateis 

bulvių derlius, į salą grįš visi 
kiti, apie 200 žmonių.

Jų vadas Willie Repetto, 60 
metų, kalbėjo išplaudamas1 į to
limą salelę: “Tristane nėra to
kio dalyko kaip trafiko. Ten ne
žinoma, kas tai yra nuoma, elek
tra arba pinigas. Viskas, kas 
yra saloj, priklauso visiems. 
Mėsa, vaisiai gaunami veltui. 
Ten nėra nusikaltimų, žmogus 
gali eiti kada kur nori, gulėti po 
dangum, ir nieko jam neatsi
tiks”.

Pats blogiausias dalykas Ang
lijoj, tai oras. Saliečiai veik vi
są laiką serga slogomis. Saulės 
jie pasiilgę daugiau už viską.

Žygiai Bonoj dėl 
lietuvių radijo

Kovo 7-8 d. Vliko Vykd. Ta
rybos URT Valdytojas dr. P. 
Karvelis lankėsi Bonoje, kur tu
rėjo eilę pasikalbėjimų su Fed. 
Vokietijos valdžios įstaigomis ir 
politikais. Pirmoje eilėje buvo 
paliesti radijo transliacijų lietu
vių k. (ir kitomis Pabaltijo kal
bomis) reikalai per vokiečių 
trumpųjų bangų siųstuvą “Deut
sche Welle”.

Pasikalbėjimuose su Bundes
tago viceprezidentu dr. Jaeger, 
Bundestago nariais, rasta daug 
pritarimo lietuvių ir kt. pabal- 
tiečių dedamoms pastangoms. Ta 
pačia proga dr. P. Karvelis aiš
kinosi galimybes Fed. Vokietijo
je sukviesti Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimo sesiją, šiuo metu, 
PET (ACEN) Delegacijos Bo
noje pirmininkui išvykus į JAV, 
dr. Karvelis eina Delegacijos pir
mininko pareigas. (E)

IŠ VISO PASAULIO

G. Bidault stipriai saugomas
STEINEBACH, Vokietija. — 

Bavarijos policija sustiprino ap
saugą buvusiam Prancūzijos 
premjerui Georges Bidault, ga
vus įspėjimų laiškais, kad jis 
bus nužudytas. Bidault vado
vauja priešvalstybinei organiza
cijai, kurios didžiausias siekis 
yra nužudyti prezidentą De 
Gaulle.
Vokietija stiprina Sov. S-ga
BONA. — JAV spaudžiant, 

Nato taryba paprašė Vokietiją 
sustabdyti naftatiekio vamzdžių 
gabenimą į Sovietų Sąjungą, nes 
per tai stiprinamas jos ir eko
nominis ir karinis pajėgumas. 
Liberalų partija, esanti koalici
joj, ir socialdemokratų, esanti 
opozicijoj, reikalauja Nato-Ame- 
rikos pageidavimų nepaisyti.

Indija — “Vakarų bazė”
TOKIJAS. — Kinijos komu

nistų valdžia pasakojo per Pe- 
kingo radiją, kad Amerika daro 
iš Indijos Vakarų ginklų ir ag
resijos bazę. Amerika išnaudo
janti Kinijos-Indijos pasienio 
konfliktą kuo didžiausiai savo 
įtakai Indijoj sukurti ir kuo ma
žiausia kaina.
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Kur skųstis prieš 
valdžios žmones?
Henry Reuss siūlo įvesti 

skandinavišką “ombudsmaną”
WASHINGTONAS, D. C. — 

Henry Reuss, demokratų atsto
vas iš Wisconsino, ragino aną
dien kongresą patobulinti šalies 
santvarką, įvedant į ją savotiš
kus tarpininkus, Skandinavijoj 
“ombodsmanais”, skundų pri
ėmėjais vadinamus.

Skandinavijoj “ombudsmanas” 
priima piliečių skundus prieš val
dininkus, valdžios tarnautojus, 
biurokratus. Jis yra parlamen
to įgaliotinis*, sprendžiąs žmo
nių — valdžios bylas, duodąs 
joms eigą.

Kadaise demokratinės siste
mos kūrėjai manė, kad parla
mento, kongreso nariai galės 
šias pareigas tinkamai atlikti. Iš
virtus jiems į įstatymo gamini
mo fabrikus, kurie suėda beveik 
visą laiką žmonių rinktųjų at

stovų, tenka ieškoti pakaitalo, 
“ombudsmano”.

Praeitais metais “ombudsma
no” sistemą buvo įvesta Austra
lijoj. Atstovas Reuss mano, kad 
ji būtų pravarti ir Amerikoj.

F. Castro paleido 
dvi amerikietes

Buvo kalinamos nuo 1960 m.
MIAMI. — Tarpininkaujant 

Neiw Yorko advokatui James Do
novan, Fidel Castro valdžia pa
leido iš kalėjimo dvi amerikietes. 
Mrs. Geraldine Shamma iš Bos
tono ir Mrs. Martha O’Neal, iš 
Orlando, Fla., abi tarp 30 ir 40 
metų, buvo areštuotos 1960 me
tais ir nuteistos 10 metų ka
lėjimo už “kontrrevoliuciją”.

James Donovan, kuris vedė 
mainų derybas invazijos belais
viams išpirkti, atskrido kartu iš 
Havanos s*u anom išlaisvintom 
amerikietėm. Jis yra tikras, 
kad Fidel Castro paleis ir kitus 
amerikiečius, kalinamus už 
“kontrrevoliuciją”. Castro lau
kia, kada Amerika pristatys vi
sas maisto, vaistų prekes, priža
dėtas už 1,113 kubiečių belais
vių paleidimą.

♦ Graikija iš naujo pasižadė
jo sutramdyti savo laivininkus, 
kad jie nedalyvautų SSSR-Ku- 
bos jūrų prekyboj. Kubos uos
tuose šiomis dienomis buvo pa
stebėta norvegų, ispanų laivų, 
nekalbant apie komunistų lai- 

1 vus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Popiežius Jonas XXIII, 81 
metų, lipdamas į sostą audienci
jos ceremonijoms, pagriuvo ant 
7-to, priešpaskutinio laipto. Su
bėgę palydovai jį pakėlė. Praė
jus audiencijai buvo pranešta, 
kad jis nesusižeidė.

♦ Norvegijos užsienio reikalų 
ministeris Lange pranešė, kad 
jo šalis nedalyvaus Nato atomi
niame laivyne, tai yra, neduos 
nei lėšų, nei kareivių bendroms 
įguloms sudaryti.

♦ Krikščionių demokratų par
tijos nariams apleidus parlamen
tą, tuo tarpu išvengta Vokieti
jos vyriausybės krizės, kurią ke
lia koalicijos partneriai — libe
ralai skirtingu galvojimu dėl 
naftiekių vamzdžių pardavimo 
Sovietų Sąjungai. Amerikai pa
reikalavus, Adenauerio vyriau
sybė nutarė šių strateginių ga
minių eksportą sustabdyti.

♦ Du kongreso nariai iš Wis
consino, demokratas Zablocki ir 
respublikonas Laird, tvirtina, 
kad ne pirmas atsitikimas, kada 
Sovietų žvalgybiniai lėktuvai bū
tų įskridę į Aliaską arba Kana
dą. Pastaruoju laiku MIG lėk
tuvai iš Kubos įskrenda į Flori
dos erdvę, sako šiedu kongres- 
manai.

♦ Du Sovietų žvalgybos bom
bonešiai (“Lokių” tipo) kovo 16 
d. perskrido keletą kartų JAV 
lėktuvnešį “Constellation” Pa- 
cifike, pranešė gynybos departa
mentas.

— SSSR ir Čekoslovakija pa
skyrė 1963-64 mokslo metams 
35 stipendijas studentams* iš 
naujos Afrikos valstybės — 
Tanganykos.

Panamietė nori Castro
HAVANA. — Panamos kon

greso narė Thelma King kalbėjo 
laikraščių korespondentams Ku
bos sostinėj, kad Castro pobū
džio revoliucija yra vienintelis 
būdas išsivaduoti panamiečiams 
iš Amerikos eksploatacijos. Pa
namos prezidentas Criari pa
daręs didelę gėdą tautai dalyva
vimu JAV prezidento satelitų 
konferencijoj Kostarikoj.

U.S.S.R ALASKA
Nome ,

NUNIVAK
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Aliaskos žemėlapyje parodoma, kur buvo atskridę du sovietę žval

gybiniai lėktuvai.

VIDURINĖS AMERIKOS RESPUBLIKOS 
NORI GRIEŽTESNES KOVOS SU KUBA
Svarsto "bendrą rinką" iš šešiy lotyny valstybių

SAN JOSE, Kostarika__ šešių Vidurinės* Amerikos respubli
kų prezidentai pirmadienį pradėjo trijų dienų konferenciją su 
JAV prezidentu Kennedžiu. Jį atlydėjo valstybės sekretorius 
Dean Rusk ir šeši kongreso nariai, po tris iš katrų rūmų. Konfe
rencijoj dalyvauja, JAV, Kostarikos, Salvadoro, Gvatemalos, Hon
dūro, Panamos ir Nikaragvos prezidentui.

Povandeniniu laivu 
išgabenta iš Kubos 
ginklą teroristams 
Tokią žinią skelbia F. Castro 

priešai Jungtinėse Valstybėse
MIAMI. — Kubiečių politinių 

pabėgėlių organizacijos vadas 
tvirtina, kad Sovietų povandeni
niais laivais gabenami iš Ku
bos ginklai, maistas ir vaistai 
komunistų teroristams Venecu- 
eloje, Panamoje, Nikaragvoje ir 
Hondūre.

Dr. Luis Conte-Aguero, dvie
jų kubiečių “frontų” vadas (vie
nas jo frontas vadinasi Tautos 
pasipriešinimo, kitas — Antiko
munistinis krikščionių) turįs ži
nių apie vieną tokį ginklų išga
benimą. Tai buvę vasario 16 die
ną, 1:45 vai. ryto, kai Kubos lai
vas susitiko 3-4 mylias nuo kran
tų ties Havanos priemiesčių Mi
ramar su Sovietų povandeniniu 
laivu.

Ant prekių dėžių buvę užrašy
ta, kur prekės turi būti nuga
bentos. Buvęs pakrauta ir vais
tų, kuriuos Amerika gabena į 
Kubą už paleistus invazijos be
laisvius.

Į povandeninį laivą įlipęs bū
rys venecueliečių, praėjusiu sa
botažo, teroristinių veiksmų ap
mokymą Kuboje.

fttaska

Abdel Nasser gamina 
kobalto bombą, rašo 
laikraščiai Izraelyje 

Daug vokiečių dirba Egiptui
JERUZALĖ__ Egipto (Jung

tinės Arabų Respublikos) prezi
dentas Abdel Nasser yra nusi
statęs pasigaminti kobalto bom
bų savo raketoms?, rašoma Izra
elio spaudoj.

Kobalto bomba veiktų kaip 
mirties spinduliai. Nuo jos ra
diacijos žūtų žmonės, gyvūnai, 
bet priešo šalis, miestai, fabri
kai liktų nesugriauti.

Suėmė Izraelio agentus
Kalbų ir straipsnių apie fan

tastiškas kobalto bombas pasi
rodė po pranešimo iš Šveicarijos, 
kad policija ten suėmė du Izra
elio agentus, norėjus “prikalbin
ti” vokiečių mokslininkus, kad 
jie nebedirbtų Nasseriui.

Vienas iš tų dviejų agentų 
yra Otto Jocklick iš Austrijos, 
radiacijos specialistas, dirbęs 
kurį laiką Egiptui. Jis atsisakęs 
dirbti, kai pamatęs, kad Nasse- 
rio valdžiai nerūpi radiacijos? iš
naudojimas medicinai, o tik ka
rui.

“Kol Israel” laikraštis tvirti
na, kad Egiptas, padedant vo
kiečių mokslininkams, dirba ir 
tobulina ginklus, kurie yra už
drausti tarptautinėmis sutarti
mis. Kobalto bomba, kaip bran
duolinis užtaisas Nasserio “Al 
Kahir” raketai, esąs vienas iš 
tų uždraustųjų ginklų, gamina
mų Egipte.
Kenkia Vokietijos santykiam
Izraelio spaudos tvirtinimai 

kad Egiptui dirba 30-40 vokiečių 
atomikos ir raketų mokslininkų 
ir dar 250 lėktuvų konstrukto
rių, kenkia Vakarų Vokietijai 
įgyti žydų pasitikėjimą ir su
kurti normalius santykius su 
Izraeliu.

Izraelio atominė programa yra 
nemažiau paslaptinga už Nasse
rio. Negevo dykumoj Izraelio 
valdžia stato atominį reaktorių. 
Kadangi jo statyba laikoma di
džiausioj paslapty, arabai tuo re
miantis sako, kad ten bus ga
minama atominė bomba.

Lenkijoje 30 mik 
gyventojų

Pagal RFE informacijas, dien
raštis “E press Wieczorny” pa
skelbė, kad 1962 m. pabaigoje 
Lenkijos gyventojų skaičius sie
kė 30.5 milijonus (sumažėjo 20,- 
000). Moterys mažiau kaip 20 
m. amž. sudaro 37.8% bendro 
moterų skaičiaus, o vyrų, ma
žiau kaip 20 m. amž., buvo 
42.9% bendro vyrų skaičiaus.

1962 m. savo gyvenamas vie
tas pakeitė vienas milijonas len
kų. Iš 7,766,000 dirbančiųjų, 
1961 m. dėl ligos praleido 88,- 

šio sąskrydžio tikslą prez J. 
Kennedy apibūdino savo sveiki
nimo kalboj kaip pasitarimą pa
gerinti ekonominį gyvenimą, su
kurti iš šių šešių respublikų 
“bendrą rinką”. Prezidentas pri
skyrė antron vieton bendrą susi
rūpinimą apsisaugojimu nuo už
sienio imperializmo jėgų, pa
prasčiau kalbant, nuo Kubos, 
kaip nuo komunizmo bazės Ka
ribų jūroj.

Pasitiko 250,000 žmonių
Prezidentas atskrido spraus- 

miniu lėktuvu iš Palm Beach. 
El Coco aerodrome jis persėdo 
į helikpterį ir nusileido Kosta
rikos sostinės pakrašty La Sa- 
bano aerodrome, čia jį pasitiko 
konferencijos šeimininkas prez. 
Francisco Orlich.

Centrinė gatvė iš aerodromo į 
miestą buvo prikimšta sostinės 
gyventojų, policijos spėjimu, bu
vo susirinkę 250,000. Kadangi 
sostinėj gyvena tik 120,000 žmo
nių, didžioji dalis žiūrovų turė
jo būti iš aplinkinių vietų. Kos
tarika turi kiek daugiau kaip mi
lijoną gyventojų, beveik visi bal
tosios rasės (97%) ir pagal raš
tingumą — patys kultūringiausi 
Lotynų Amerikoj.

Reikalauja nuversti Castrą
šioj prezidentų konferencijoj 

bus svarstomi gana keblūs poli
tiniai ir ekonominiai klausimai. 
Gvatemalos ir Nikaragvos pre
zidentai daugiausia bijo komu
nistų sabotažininkų iš Kubos ir 
griežčiausiai reikalaus JAV ener
gingesnės politikos. Gvatemalos 
prezidentas prieš kurį laiką pa
sakė, kad Castrą galima nuver
sti tik durtuvais, atseit, jėga. 
Prez. Kennedy yra priešingas 
jėgos politikai.

Gvatemalos prezidentas, kiek 
žinoma, prašys prezidento Ken- 
nedžio tarpininkavimo išvaryti 
britus iš Hondūro kolonijos. 
Hondūro prezidentas gali papra
šyti, kad JAV užleistų Gulbių sa
las.

Laikraščių streikui 
dar nematyti galo

Darbininkai pasipriešino 
unijos vadų susitarimui

NEW YORKAS. — Atrodė, 
kad dienraščių streikas, prasidė
jęs daugiau kaip prieš šimtą die
nų, šią savaitę pasibaigs. Pagrin
dą tokiam galvoj imui davė strei
kuojančios linotipininkų unijos 
susitarimas su laikraščių leidė
jais sudaryti kompromisinę dvie
jų metų darbo sutartį.

Sekmadienį unijos darbininkų 
susirinkime sutartis buvo at
mesta. 1,621 balsu prieš 1,557 
— tik 64 balsų persvara — buvo 
nutarta tęsti streiką, kol laikraš
čių leidėjai patenkins visus rei
kalavimus.

700.000 darbo dienų. 1962 m. 
per 10 mėn. Lenkijos gyvento
jai įsigijo 261,000 televizijos apa
ratų 77,000 daugiau, kaip tuo 
pačiu laikotarpiu 1961 m. (E)
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LOS ANGELES, CALIF.
Dainavo Antanas Pavasaris
šv. Kazimiero parapija kas

met, minėdama savo parapijos 
patrono šventę, surengia koncer
tą, j kurį kviečiama visa visuo
menė. šįmet kazimierinių kon
certas buvo kovo 10 d. parapi
jos salėje, žmonių suvažiavo la
bai daug. Parapijos salė jau 
ankšta. Apie pusantros valandos 
trukusią programą daug kas’ tu
rėjo sekti stovėdami, nes kėdžių 
neužteko.

Klebonas Jonas Kučingis, 
rengdamas parapijos koncertus, 
vis suranda naujų menininkų 
programai atlikti, šiame kon- 
cercerte pirmą kartą dainavo te
noras Antanas Pavasaris, nese
niai iš Venecuelos persikėlęs gy
venti į Los Angeles, o taip pat 
pirmą kartą losangeliečių sceno
je koncertavo artistė Dores Cas- 
tanares.

Antanas Pavasaris konserva
toriją baigė Venecueloje ir ten 
dainavo operose ir operetėse. Los 
Angeles publikai pirmame kon
certe padainavo dvi liaudies dai
nas, dvi operų arijas ir vieną 
šokio melodiją. Antanas Pava
saris čia dabar gyvena naujaku- 
rystės dienas tokias, kaip pana
šiai prieš daugiau kaip tuziną 
metų išgyveno nevienas nauja- 
kuris. Iš Venecuelos atvyko su 
žmona ir trims mažais vaikais. 
Venecueloje išmoko ispaniškai, 
nors Kalifornijoje ispanų kal
ba plačiai vartojama, bet geres
niam darbui gauti reikia anglų 
kalbos. Tuo tarpu Antanas Pa
vasaris turi naktinį darbą ir jei 
jam teks ilgiau šitaip dirbti, 
tai programos koncertams ruo
šimas bus tik svajonės. Po kon
certo klebonas J. Kučingis pa
skelbė, jog dovanoja solistui Pa
vasariui pianiną. Tą žinią publi
ka plojimais palydėjo. Tačiau, 
kad solistą Antaną Pavasarį ga
lėtume dažniau matyti losange
liečių scenoje, kad jis galėtų ir 
toliau nors laisvalaikiais dainos

mene lavintis, būtiitas jam die
nos pamainos darbas. Sutelktos 
vietinių lietuvių jėgos galėtų su
rasti solistui Antanui Pavasa
riui kitą darbą. O kaip solistas 
dainininkas Antanas Pavasaris 
bus koncertuose lauktinas.

Br. Budriūnas chorui 
vadovauja jau 10 metų

Parapijos koncerte buvo pa
skelbta, jog suėjo dešimt me
tų, kaip kompozitorius Br. Bu
driūnas vadovauja parapijos 
chorui. Sukaktuvininkas1 buvo 
pasveikintas ir įteikta jam do
vanėlė. šiame koncerte choras 
su savo solistais Zina Kalvai- 
tiene ir Rimtautu Dabšiu padai
navo keletą dainų. Br. Budriū- 
no choras yra aukšto lygio, pu
blikos mėgiamas. Be choro Br. 
Budriūnas turi Los Angeles 
mieste pianino ir dainavimo stu
diją, yra suorganizavęs mažesnį 
dainos vienetą, kuriame dau
giausiai dainuoja jo muzikos 
mokyklos mokiniai.

Kazimierinių koncerte pianis
tė Raimonda Apeikytė akompa
navo chorui, solistams ir pati bu
vo programos pradininkė, pa
skambinusi Šopeno vieną kūrinį. 
Violeta Mitkutė buvo programos 
pranešėja ir komentatorė.

Koncerto įžangoje, o taip pat 
ir pabaigoje, kalbėjo klebonas 
J. Kučingis, sveikindamas publi
ką ir džiaugdamasis, kad tiek 
daug į koncertą atsilankė. Paste
bėjo, jog parapijos salė jau per 
maža, bet davė vilties, kad bus 
diena, jog parapija pastatydins 
bent tūkstančio vietų salę. Da
bar pirmoje eilėje norima baigti 
mokyklą, šįmet pastatydinant 
naują namą klasėms. Iš penkių 
skyrių mokykla didinama iki 8 
skyrių.

Koncertas buvo pradėtas Ame
rikos himnu, baigtas Lietuvos 
himnu.

Klebono J. Kučingio vadovau
jama parapija yra reta Ameri

koje, kad tiek į savo parengimus 
sutrauktų publikos. Programos 
sudarymas taip pat labai skiria
si nuo daugelio, pvz. Chicagoje, 
parapijų parengimų.

Serga O. Motiekienė ir 
P. Gloveckienė

Ona Motiekienė ir Petronėlė 
Gloveckienė vasario pabaigoje 
buvo ligoninėje operuotos. Abi 
jos yra Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 75 kuopos veiklios 
narės. Petronėlė Gloveckienė 
pernai buvo kuopos iždo globėja. 
Ona Motiekienė daug kartų yra 
kuopai talkininkavusi parengi
muose vesdama šeimininkystę.

Abi ligonės sugrįžusios į sa
vo namus toliau gydosi. Ona Mo
tiekienė gyvena 801 N. Hyperion 
Ave., Petronėlė Gloveckienė — 
1085 S. Sycamore Ave. Jas lan
ko kuopos nariai ir pažįstami.

$1000 leidimas sovietinėms 
prekėms pardavinėti

Kalifornijoje jau nuo praei
tų metų yra varoma agitacija

1963 marks 100 years of American Commercial banking 

.. .and 22 years that banks have served the nation in the 

sale of US. Savings Bonds. On this important Anniversary 

the President of the American Bankers Association states;

“U. S. Savings 
Bonds have helped 
the American people 
to become a nation 
of savers.
“In their contribution to Amer
ica’s economic and military 
strength, Savings Bonds have 
had an important part in pre
serving a way of life which 
rewards individual initiative and 
makes possible the kind of pro
gress typified in our own observ
ance of this Centennial year.

“But in addition to this role in 
the national economy, Savings 
Bonds have made it easy for tens 
of millions of Americans to save 
for the important things in their 
lives. And Savings Bonds have 
helped the American people to 
become strong through savings 
in all forms.

“These are the reasons why- 
bankers everywhere are proud of 
their part in the Savings Bonds 
Program and why the American 
Bankers Association pledges its 
continued support.”

MR. M. MONROE KIMBREL 
Chairman of the Board

First National Bank, Thomson, Ga.
President, American Bankers Association

prieš krautuves, kurios pardavi
nėja prekes1 importuotas iš ko
munistinių valstybių. Dalinami 
lapeliai, raginantys boikotuoti 
tokias krautuves. Spaudoje ne
mažai rašoma prieš komunisti
nių prekių pardavinėjimą.

Tačiau originaliausią būdą su
galvojo pietinės Kalifornijos 
Fountain Valley miestelio val
džia. Paskelbė ji, jog prekybL 
ninkai, kurie nori komunistinės 
gamybos prekes pardavinėti, tu
ri išsipirkti specialų tam leidi
mą ir sumokėti tūkstantį dole
rių mokesčio.

Fountain Valley miestelis tu
ri 2185 gyventojus. Gyventojai 
nevisai dėl to naujo potvarkio 
sutaria. Krautuvininkai, kurie 
yra antikomunistai, skundžiasi, 
jog urmininkai pristatydami 
prekes dažnai nepasako iš. kur 
prekės yra. Tad naujasis potvar
kis jiems sudarąs’ nemažai sun
kumų. Kiti sako, jei federali
nė valdžia įleidžia komunistų ga
mybos prekes, tai reikalauti pa
pildomos pardąvinėjimo licenci
jos yra neteisėtas nutarimas.

Miesto tarybą sudaro penki 
asmens ir jie tą potvarkį išleido. 
Su jais eina gyventojų dauguma, 
jog prieš komunistus reikia ko
voti vis’omis priemonėmis. Jie 
žino, kad tas. jų nutarimas ne
sustabdys komunizmo veržlumo, 
bet Fountain Valley nutarimą 
gal paseks ir kiti miestai ir tuo 
būdu būsią sulaikoma milijonai 
dolerių, kurie išplaukia už ge
ležinės uždangos.

Iš pradžių Fountain Valley 
miesto taryba projektavo paga
minti parašą: “ši krautuvė par
davinėja komunistines prekes” 
ir liepti krautuvininkams prisi
kabinti prie bizniavietės, jei jie 
tokias1 prekes parduoda. Bet pa
bijota, kad gali atsirasti karš
tuolių, kurie ims daužyti krau
tuvių langus. Nutarta imti 
$1000 mokestį už leidimą komu
nistinėmis prekėmis prekiauti. 
Tačiau nė viena krautuvė tokio 
leidimo neišpirko.

Fountain Valley miestelis, į

Vasario mėnesį Lenkijoje 
buvo 42 laipsniai šalčio

Dziennik Czikagoski praneša 
iš Lenkijos, kad Varšuvos mete
orologijos stoties žiniomis, Liu- 
bačovo apskrityje vasario mėne
sio paskutinę dieną speigas sie
kė 42 laipsnius žemiau nulio Cel
sijaus, kas yra lygiai tiek pat 
Fahrenheito.

Poznanės vaivadijoje pritrū
ko taukų, ryžių, silkių ir cuk
raus, Baltstogės ir Varšuvos vai
vadijose pritrūko šiltų drabužių, 
avalynės, baltinių ir vilnonių 
skarų, kuro, kiaušinių ir pieno. 
Trūkumų tirti nuvykusiai spe- 
cialei komisijai valstiečiai nusi
skundė, sakydami, jog “Mus lai
ko tik gamintojais, bet niekas 
nesidomi mūsų kaip vartotojų 
reikalais”.

pietus nuo Los Angeles, yra vie
nas iš tų, kuriame visiems biz
niams reikia verslo leidimo. Pvz. 
burtininkės ir ateities’ spėjikės 
turi už metinį verslo leidimą mo
kėti $36,500 arba po $100 per 
dieną. Miestelis yra prie jud- 
raus kelio. Manoma, kad per 10 
metų jo gyventojų skaičius sieks 
apie 70,000.

— Bedarbių pietinės Kalifor
nijos Long Beach, Orange ir Los 
Angeles apskrityse šįmet vasa
rio mėnesį buvo 180,000. Tai su
daro 6.1% visų dirbančiųjų, sau
sio mėnesį bedarbių procentas 
buvo 5.8, o prieš metus 6.5.

J. Klauseikis

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”

Quick facts about
U. S. Savings Bonds

• You get $4 for every $3 at 
maturity. • You can get your 
money anytime. • Your Bonds 
are replaced free if lost, de
stroyed or stolen. • You can 
buy them at your bank.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The V. S. Government doee not pay įorthis advertising. The Treasury Depart- 
meni thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

LAIŠKAS Iš YUKONO
Kada jūs nuo šalčio drebėjote, mes "saulėj kepinomės"

Kada visas mūsų planetos 
šiaurinis pusrutulis kentėjo žiau
riausią šio šimtmečio žiemą, ju- 
koniečiai savo Baltojo žirgo 
(Whitehorse) sostinėje krapšti- 
nėjosi galvas, stebėdamiesi, argi 
ta Yukono upė taip ir nebeuž- 
šals metinėms šunų lenktynėms 
kovo mėnesį, šiemet pasitaikė 
viena iš šilčiausių žiemų.

Paliktas kitapus 60-tos parale
lės, tai yra priskirtas Arktikai 
arba kaip jaunieji kalbininkai 
moko, Arkčiui, Kanados Yuko
no kraštas ir jo simpatiškasis 
kaimynas — Aliaska, vis tebe- 
gauna iš geraširdžių kur nors 
Floridoje ar Arizonoje užuojau
tos pareiškimų, kad, esą, “Jūs 
vargšeliai šiauriečiai, kurie 
kiaurus metus snieguose skęs
tate...” šiemet buvo priešingai. 
Kai Florida, Georgia, juo labiau 
Arizona, virpėjo šalnoms gėly
nus virinant, tuo pačiu metu 
Whitehorse ir kone visa Yukono 
teritorija “kepinosi” pavasari
nėje 40 laipsnių temperatūroje. 
Kai Didžioji Britanija ir likusio
ji Europa iš pusnių negalėjo iš
sikasti, ir pūgos per Alpes į 
Lombardijos lygumas pūtė, Yu- 
konas turėjo palyginamai švel
nų, sausą ir “šiltą” sezoną, su 
labai nedaug sniego.

Yukoniečiai yra gyvenimo iš
mokyti tą gyvenimą kiek gali
ma lengvinti, o kur tatai nebe
įmanoma, tai dėtis, kad jis ne
sunkus, kitais žodžiais’ — ten, 
kur negali įveikti, reikia pačiam 
pasiduoti, dar kitais žodžiais — 
kur priešo negali sumušti, rei
kia pasidaryti jo sąjungininku. 
Taigi, ir jukoniečiai vietoje kad 
skųstųsi “kito pasaulio” žmo
nėms (kaip čia vadina visus, gy
venančius į pietus nuo 60 para
lelės), jie didžiuojasi, lenktyniuo- 
dami savo pasakojimais apie 
pergyvenimus kraštutinėse tem
peratūrose, — karštose ir šalto
se. Taigi, ir Yukonas turi savo 
“pietiečius” ir šiauriečius, kurie 
su “panaberija” į tuos pietie
čius žiūrį. Būtent, Mąyo, Snag ir 
Dawsono gyventojai į White
horse gyventojus, žiūri iš. aukš
to! — kaipo suminkštėjusius iš- 
lepėlius, Kanados “bananų juos
tos” žmones, kurie tikros žiemos 
nepažįsta ir nėra matę!

Nuo to laiko, kai buvo pradėta 
oficialiai registruoti Yukono 
temperatūra, Mayo 1951 metais 
aukščiausią tempęratūrą ture j o 
96 daipsnius aukščiau nulio, o 
Snag 1947 metais turėjo šal
čiausią žiemos temperatūrą — 
81 laipsnį žemiau nulio!

Yukono sostinė Whitehorse 
yra žymia dalimi paveikiama 
Pacifiko okeano klimato, kurs 
nuo Aliaskos įlankos vikariniais 
vėjais dažnai ir greit atneša ato
drėkį po atodrėkio. Atodrėkiai 
žiemos metu čia taikosi kiekvie
ną mėnesį, todėl temperatūrų ki
timai čia žymūs ir dažni, tik ne
ilgai trunka. Vasaros metu auk
ščiausia temperatūra White
horse paprastai esti 80 laipsnių, 
o aukščiausia sykį rekorduota 
buvo 91.1° aukščiau nuljo.

Yukoną galima būtų vadinti 
Kanados Suomija, Laplandija ar 
kad ir Sibiro Kolymos kraštu, ne 
tiek dėl to, kad žiemos visur pa
našios, bet labiausiai dėlto, kad 
čia kaip ir ten vasaros tokios pa
našios, jog apie “šventą Joną” 
visiškai saulė nebenusileidžia, ir 
šiaip per visą vasarą nė cento 
nereikia išleisti elektrai ar žiba- 
lui — skaityk kiaurą parą die
nos šviesoje. Dėl to Yukoną tu
ristai pradeda vadinti “Vidur
nakčio Saulės Kraštu”, ir neper
deda.

Dawson City gyventojai įsi- 
pratino kasmet birželio 21 die
ną daryti masines ekskursijas į 
Midnight Dome, kur galima per
gyventi amžinąją dieną ir dvy
liktą valandą naktį nusifotogra
fuoti saulutę, riedančią šiaurės 
horizonto briauna!

Yukono rudenys vėl turi savo 
charakterį, tai nepaprastą gels
tančių, raustančių ir visokiau
siomis kitokiomis spalvomis au
galų gamtos nusidažymą prieš 
apsiklojant balta patalyne, žo
džiu, Yukone rasi kaip niekur 
kitur visoje Amerikoje, kur se
zonai kaip pablūdę vienas kitą 
gena, čia sezonai ateina ir nu
eina lėtai, atsileidę ir neskubė
dami atskleidžia visas savo gro
žybes. Taigi, čia yra pilnai Pa
vasario, Vasaros, Rudens ir žie
mos kraštas.

Beje, jukoniečiai mėgsta savo 
orą lyginti su moters charakte
riu, kurio niekada neatspėsi- ir 
jie jaučia tą patį, ką, jaučia ir 
kiekvienas tikras, vyras: jei kar
tais ir užeina apmaudas ir norė
tum tikrai supykti, bet tas Yu
konas yra toks žavingai gražus, 
kad jam atleidžiami visi jo ka
prizai.

Dabar turint Transkanados 
plentą ir Aliaskos plentą, Yuko
ną .pasiekti atostogų metu bėra 
tik mylių klausimas, o ieškant 
nepamirštinos egzotikos, baltai 
-žaliai-mėlynoje šiaurėje dažnai 
yra šilčiau, negu ten, kur pal
mės auga. šiaurės Pušaitė
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KOLUMBAS BUVO PAMILĘS PORTUGALĘ
Funčalas, Madeira, Portugali

jos sala. — Madeiros saloje pra
leidau keturias dienas. Ir nesi
gailėjau, nes ten tikrai pailsė
jau. Išsimiegojau, kaip reikia, 
saulėje pasikaitinau, ir prisi
valgiau nepaprastai šviežios ir 
skanios žuvies.

Jau minėjau, kad apie ketvir
tis milijono Madeiros gyvento
jų gyvena labai primityvišką 
gyvenimą. Ypač primityviai 
gyvena salos moterys. Pas mus 
moterys mezga, kai neturi ką 
įdomesnio veikti. Tuo tarpu 
Madeiroje daugumas moterų 
mezga nuo ryto iki vakaro, nuo 
dešimties metų iki 70 metų. 
Mezgimas — tai nuolatinis jų 
darbas. Daugelis mezga na
muose, pačiomis primityviš- 
kiausiomis priemonėmis. Jų 
tuos darbus pirkliai superka ir 
pardavinėja.

Bet saloje jau yra ir mezgi
mo dirbtuvėlių. Jose moterys 
dirba būriais. Tose dirbtuvėlė
se darbas jau pasidalytas. Vie
nos mezga, kitos mezginius tem
pia, trečios lygina ir saulėje kai
tina. Viskas atliekama rankų 
darbu. Tai nepaprastai nuobo
dus ir nedėkingas dalykas. Ir 
žinote, kiek tos moterėlės už
dirba? Į dieną jos neuždirba 
nei vieno amerikoniško dole
rio. Laimė, kad saloje maistas, 
ypač žuvis, yra pigi, tai dar gali 
šiaip taip verstis ...

Man buvo gaila žiūrėti į tas 
jaunas ir suaugusias moteris, 
visą gyvenimą sėdinčias prie 
mezgimo. Jų darbai labai gra
žūs, pasaulio rinkoje aukštai 
vertinami, bet man atrodo, kad 
geros audimo mašinos gali šim
tą kartų greičiau, o gal ir gra
žiau bet ką numegzti.

Lietuvių mažai tenuvažiuoja 
į Madejrą. Jeigu kuris panorė
tų ten praleisti atostogas, tai 
patarčiau iš anksto pasiruošti ir 
ten nusipirkti įvairiausių mez
ginių. Įvairiausi nertiniai, siu
vinėtos nosinėlės, siuvinėti 
rankšluosčiai, staltiesės, užval
kalai ir įvairiausi uždangalai 
ten pigūs ir gražūs. Niekur ki

tur taip pigiai negalėsi jų nusi
pirkti, niekur jie nebus toki 

i ploni ir gražiai išausti ar nu
megzti. Tokių servetėlių, blius- 
kelių, drabužėlių vaikams ir 
mezginių papuošalams ten dide
lis pasirinkimas.

Specialiai paruošti turistų au
tomobiliai mus apvežiojo visą 
salą ir parodė įdomesnes ir gra
žesnes vietas. Vėliau manęs už
klausė, ar aš dar norėčiau ką 

; nors pamatyti. Norėjo užvežti 
. ant aukščiausio kalno, norėjo 
parodyti gražiausią pajūrį ir 
maudymosi vietą, norėjo paro
dyti gražiausią bažnyčią, bet 
aš pasirinkau mažiausiai lauktą 
dalyką.

Nutariau nuvažiuoti į Machi- 
co kaimelį. Kodėl pasirinkau šį 

į kaimelį? Todėl, kad jame Ko
lumbas gyveno. Dabar mes tu
rime garsių ir didelių keliauto
jų, bet man atrodo, kad Kris
tupas, ar Kristoforas, Kolum
bas vis dėlto buvo pats didžiau
sias keliautojas. Aiškiai nusta
tyta, kad jis ir Ameriką atrado. 
Jeigu jis būtų neatradęs, tai 
kaži kaip reikalai būtų išsivy
stę. Gal visas istorijos ratas bū
tų pakrypęs visai kita kryptimi. 
Gal ir aš Amerikon būčiau ne
patekęs, gal Amerikoje nebūtų 
tiek lietuvių, jei Kolumbas jos 
nebūtų atradęs? Aišku, kad 
Amerika būtų buvusi kitų at
rasta, bet tai galėjo atsitikti 
kokiam šimtui ar porai šitų me
tų vėliau, negu Kolumbas ją at
rado. Už tai aš skaitau kiek
vieną žinią apie Kolumbo gyve
nimą. Patyręs, kad Kolumbas 
kurį laiką gyveno Machico kai
melyje, nutariau nuvažiuoti ir 
pažiūrėti, kaip tos vietos atrodo, 
kuriose šis didelis keliautojas 
smagiausias savo dienas leido.

Italai tvirtina, kad Kolumbas 
1473 metais išplaukė į vakarus 
darbo ir laimės ieškoti, bet is
panų šaltiniai tvirtina, kad jo 
gyvenimas kitaip vystėsi. Ispa
nai tvirtina, kad jis gimęs Ka- 

. talunijoje, kur dar ir šiandian 
yra kelios Kolumbų šeimos ir 
gausūs jų ainiai, kad jis baigė

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Motina apglėbia ir sveikina savo dukrą Diane Sawyer (dešinėje), 

kuri Mobile (Alabamoje) laimėjo Amerikos 1963 mėty jaunių pa
nelės titulą. Ji yra Louisville (Ky.) aukštesnės mokyklos mokinė.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SVARBUS PRANEŠIMAS — NAUJOS TAUPYMO SĄSKAITOS
Midland Savings and Loan Association įsivedė naujos rūšies Pinigų 
Taupymo Sąskaitas, ant kurių nereikia raportuoti dividendų ar mo
kėti mokesčius per 4 ar 8 metus. Toks dividendų raportavimo ati
dėjimas yra labai naudingas ypač tiems, kurie neužilgo numato išeiti 
į pensiją, nes tuomet jiems teks mokėti daug žemesnius mokesčius 

arba net ir visai nemokėti.
Nereikia raportuoti dividendų. Nereikia mokėti taksy per 4 ar 8 metus.

TAUPYKITE MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE.
MES MOKAME 5% ant 4 metų bonus sąskaitų 

5Vz% ant 8 metų bonus sąskaitų.
Dėl papildomų informacijų kreiptis i

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 Archer Ave., Chicago 32, 111. • CL 4-4470

Maliorkos saloje buvusią kata- 
laniečių laivyno mokyklą, ir 
kad jis, išvažiavęs į Portugali
ją, apie plaukiojimą jau žinojo 
žymiai daugiau, negu paprasti 
to meto jūreiviai.

Jeigu Kolumbas būtų jokio 
patyrimo neturėjęs, tai Lisabo- 
no pirklys Paolo Dinegro (Po
vilas, Juodojo sūnus, Juodaplau
kio sūnus) jo būtų nesamdęs ir 
neįpareigojęs parvežti iš Ma
deiros 2,400 “osminkas” cuk
raus. Tatai sudarytų 36. metri
nes tonas. Kolumbui ir laivą 
pavedė.

Jaunas K. Kolumbas laimin
gai nuplaukė į Madeirą ir įvedė 
savo laivą į uostą. Jis aplankė 
uosto viršininką, o vėliau nuvy
ko pasveikinti ir salos guberna
torių. Jaunas kapitonas tuojau 
buvo supažindintas ir su kitais 
žymesniais salo žmonėmis. Jų 
tarpe buvo ir Porto Santo salos 
gubernatoriaus šeima.

Kol darbininkai pakrovė kap. 
Kolumbo laivą ir apdangstė vi
sus cukraus maišus, jaunas ka
pitonas Madeiroje susirado sal
desnių dalykų. Jam patiko 
Izabelita Moniz, Porto Santo gu
bernatoriaus žmonos duktė iš 
pirmo vyro. Mergaitė tiek jam 
patikusi, kad jis jau nuo jos ne
sitraukė, kol negavo žodžio 
apie vestuves. Izabelytės moti
na gyveno Machico kaimelyje, 
Madeiros saloje. Tame mieste
lyje vėliau įvyko ir Kolumbo 
vestuvės ir jiedu kurį laiką sa
loje gyveno. Turėjo savo butą 
ir Porto Santo saloje. Nuo to 
laiko ne vieną kartą Kolumbas 
plaukiojo į Madeirą. Yra pag
rindo manyti, kad Madeiros sa
loje jam ir kilo mintis plaukti į 
vakarus ir ieškoti “kelio į Indi
ją”, kuri jį nuvedė į Ameriką.

Į Madeiros paplūdimį bangos 
atnešdavo nematytų medžių 
stuobrius. Kolumbas buvo įsiti
kinęs, kad vakaruose turi būti 
pmiškai, kuriuose tie medžiai 
auga. Pasakojama, kad vienas 
laivo kapitonas, bangų blaško
mas, su likusiais jūrininkais įp
laukė į Funčalio uostą. Kap. 
Kolumbas jį priglaudęs. Tas 
kapitonas negalėjęs atsigauti, 
bet prieš mirtį jis Kolumbui 
pasakęs, kad vakaruose yra že
mynas. Už kelių metų Kolum
bas, pasiėmęs savo 12 metų sū
nų, išvažiavo į Portugaliją ir 
Ispaniją prašyti pinigų ekspe
dicijai į vakarus. Apie tos eks
pedicijos eigą mes jau visi skai
tėme ne vieną kartą įvairiau
sias versijas.

Iš visko atrodo, kad Kristu
pas ne taip jau gerai sugyveno 
su savo Izabela. Jis norėjo nau
jus pasaulius atidengti, o ji no
rėjo ramiai Machico kaimelyje 
gyventi. Iš visko atrodo, kad 
Kristupas jauną savo žmonelę 
paliko Madeiros saloje. Sūnų 
jis išsivežė. Vėliau jis tapo Is
panijos laivyno admirolu. Ko
lumbo ainiai dar ir šiandien te
betarnauja ispanų laivyne. Tuo 
tarpu Izabelė, ilgus metus lau
kusi sugrįžtančio vyro ir nesu-

Kaip Stalinas nužudė 
maršalą Tuchačevskį

Sušaudė už tai, kad norėjo 
nuversti Hitlerį!

Apie vieno gabiausių Sovietų 
Rusijos karininkų, maršalo Mi
chailo Tuchačevskio nužudymą 
Stalino įsakymu 1937 metų bir
želio mėnesį įdomių reveliacijų 
iš Maskvos praneša Daily News 
bendradarbis David M. Nichol.

Kada Tuchačevskis su dauge
liu kitų aukštų Raudonosios ar
mijos karininkų buvo nuimtas 
ir slaptai teisiamas, Stalino žval
gyba paskelbė, jog, esą, jie 
“suokalbiavo su fašistų genero
lais”. Kadangi nebuvo aiškiau 
pasakyta, kokiais tais “fašis
tais”, aišku, buvo s’pėjama, kad 
Tuchačevskis buvo įsivėlęs į są
mokslą su Hitlerio agentais tiks
lu nuversti patį Staliną. Pasiro-

laukusi, nuėjo į vietos vienuo
lyną ir ten savo dienas baigusi.

Kolumbas Ameriką atidengė, 
bet istorija nieko nesako apie 
jo santykius su kitomis moteri
mis. Šioje srityje Izabelė, ma
tyt, buvo vienintelis jo atiden
gimas. Jis rūpinosi savo sūnu
mi ir kelionėmis į naujai ati
dengtą vakarų pasaulį.

Mane pavedžiojo po mažą 
Machico bažnytkaimį, parodė 
bažnyią, kurioje jaunavedžiai 
buvo sutuokti ir gatves, kurio
mis jie rankas susikabinę vaikš
čiojo. Bet tas namas, kuriame 
jiedu medaus mėnesį leido, tik 
prieš 50 metų buvo nugriautas. 
Reikėjo platinti miestelio gat
ves, tai miesto tėtušiai nutarė 
tą namą nugriauti, šios dienos 
miesto valdytojai keikia buvu
sius savo pirmtakūnus. Namas, 
kuriame Kolumbas medaus mė
nesį leido ir kuriame jo uošvė 
gyveno — būtų didžiausia tu
ristinė atrakcija. Jie neįvertino 
to namo reikšmės. Jį nugriovė 
ir panaikino didoką pajamų 
šaltinį.

Vladas Rasčiauskas 
(Bus daugiau)

do, iki šiol jokiuose vokiečių ar
chyvuose nėra rasta nė eilutės, 
kur kas nors panašaus* būtų pri
siminta, bet šiomis dienomis vie
nas buvęs žymesnis vokiečių ge
nerolas Kari Spalcke parašė 
“Deutsche Zeitung” laikraštyje 
įdomią reveliaciją, jog Tucha
čevskis konspiravo ne su vokie
čiais hitlerininkais prieš Staliną, 
o su prancūzais1 ir anglais prieš 
Hitlerį!

Gen. Spalcke, pats buvęs vo
kiečių armijos štabo ekspertas 
sovietų ginkluotųjų pajėgų klau
simais, po I Pasaulinio karo, vo
kiečių ir sovietų armijoms bend
radarbiaujant, turėdavęs progų 
sutikti Tuchačevskį ir tas ben
dradarbiavimas nusitęsęs* iki pat 
1941 metų. Spalcke griežtai pa
neigia gandus, kad, esą, su Tu- 
chačevskiu ar kitais sovietų ka
rininkais būta konspiracijos 
prieš Staliną. Jei tokio dalyko 
būtų siekta, Spalcke esą būtų ti
krai žinojęs. Priešingai, Spalcke 
savo straipsnyje, iškelia labai 
įdomų kitą dalyką.

Po II Pasaulinio karo, Hitlerį 
nugalėjus*, Spalcke pateko į rusų 
nelaisvę, kur per 7 metus sovie
tų žvalgyba protarpiais kas 5 ar 
6 mėnesiai nepaliaudama tardy
davo, kaltindama, jog Spalcke, 
prieš karą bendradarbiaudamas 
su sovietų karininkais, stengęsis 
juos kurstyti prieš sovietų val
džią. Spalcke, žinoma, visus kal
tinimus atmesdavęs. Jau 1951 
metų rudenį vienas sovietų pul
kininkas jį tardydamas paklau
sęs, su kuo Spalcke matėsi bū
damas Maskvoje 1936 metais? 
Su kuo jis tada kalbėjęsis? 
Spalcke atsiminęs vieną raudo
nosios armijos vadą vardu “Be
lov”.

“Aha, vadinas tamsta turėjai 
reikalų su tuo anglų šnipu?”, 
pasakęs tas pulkininkas. Dabar 
Spalcke išpasakojęs savo tardy
tojams viską, ką jis žinojęs apie 
Tuchačevskio ir kitų sušaudy
tųjų darytus žygius?, stengiantis 
prikalbėti britus ir prancūzus 
imtis bendrų žygių prieš Hitlerį, 
tai yra pradėti su hitlerine Vo
kietija preventyvinį karą. Tas 
sovietų pulkininkas Spalckės pa
reiškimą patvirtinęs kaip tikrą 
faktą. Nuo tos dienos iki pat 
paleidimo iš nelaisvės — sovietų 
žvalgyba jo daugiau nebetar- 
džiusi. Pasak Spalcke, Tucha- 
čėvskis prieš jį s-uimant tikrai 
turėjo daug kontaktų su britų

Amerikos pirmasis alyvos šaltinis
Alyva buvo užtikta JAV-ėse 

pirmą kartą 1859 m. rugpjūčio 
mėn Oil Creek vietovėje, ne
toli mažo miestelio, Titusville, 
Pensylvanijos valstybėje. Prieš 
jos atradimą įvyko visa eilė 
įvykių.

1850 m. vidury George H. 
Bissell, New Yorko advokatas, 
nuvyko į Dartmouth Kolegiją, 
New Hemshire valstybėje, kur 
jis baigė savo studijas, aplan
kyto dviejų profesorių. Jie 
jam parodė mažą kiekį žibalo, 
kuris buvo nugriebtas nuo 
upokšnio paviršiaus jo tėvo 
žemėje, netoli Titusville.

Ištyrinėję žibalą, profesoriai 
nutarė, kad jis galėtų būti 
naudojamas alyvos lempoms. 
Jų nuomonė paskatino Bis- 
sell’į suorganizuoti firmą, kuri 
gręžtuvais ieškotų alyvos. Tai 
buvo pirma JAV-ių komercinė 
alyvos firma.

Ši firma pasamdė jauną 
chemijos profesorių Yale Uni
versitete, Benjamin Silliman, 
kad jis analizuotų alyvą. Jo 
1855 m. balandžio mėn. rapor
tas pasidarė istoriniu doku
mentu. Metu, kai alyva buvo 
naudojama lempų deginimui 
ar kartais kaipo vaistai, Sili- 
man’o tyrimas nurodė tai, kas 
pasidarys su žibalo industri
jos produktų linijomis per se
kančius 50 metų: kerosenu, 
parafinu ir tepalais. Jie taip 
pat pranašavo apie būsimus 
galingus produktus, kaip kad 
natūralios dujos ir benzinas, 
kurie dominuos sekančius 50 
metų.

Sekantis naujosios firmos 
žingsnis buvo pradėti gręžimo 
darbą Bissell’io žemėje. Bu
vęs traukinių konduktorius 
Edwin Drake, įdomavėsis aly
vos atradimu, buvo pasamdy
tas prižiūrėti gręžimo darbą. 
Savo darbininkais jis pasirin
ko kalvį ir jo du sūnus — vi
sus tris turinčius patyrimo 
durskos šaltinių gręžime.

1859 m. balandžio mėn. dar-

ir prancūzų karininkais. Atrodę, 
kad Stalino planams tada kaip ir 
1939 metais preventyvinis karas 
prieš Hitlerį netiko, ką jis pa
rodė pasirašydamas su Hitleriu 
aną garsųjį “kraujo bičiulystės” 
paktą, kurį Hitleris tačiau greit 
sulaužė.

Liniukai pradėjo gręžti kietą 
uolą netoli Oil Creek. Vėliau 
ši vietovė buvo apsemta, kai 
buvo prieita prie požeminio 
vandens šaltinio. Kad daugiau 
potvynių neįvyktų, Drake 
nusprendė pravesti per išgręž
tą skylę didelį sunkios gele
žies vamzdį. Tai darydamas 
Drake pradėjo metodą, kuris 
ir po šiai dienai yra vartoja
mas.

Keli mėnesiai sunkaus dar
bo nedavė jokių vaisių. Kai
miečiai visą šį projektą pava
dino “Drake’o Durnyste”. li
kai visi buvo jau bepradedą 
prarasti viltį, atsirado šalti
nis!

Tas didelis įvykis buvo be
veik atsitiktinas. 1859 m. rug
pjūčio mėn 27 d., šeštadienio 
popietę, kai gręžjninkai bu
vo bebaigiu savaitės darbą, jų 
gręžtuvas įkrito į septynias
dešimties pėdų platumo ply
šį. Vyrai jį ištraukė ir nuėjo 
namo, nežinodami, kad jų 
gręžtuvas prakirto alyvos šal
tinį. Sekančios dienos popie
tę kalvis nutarė dėl visa ko 
pasižiūrėti, kaip jų gręžimas 
atrodo. Bežiūrėdamas per ge
ležies vamzdį, jis pamatė bliz
gantį juodą skystimą. Susijau
dinęs jis greitai pranešė tą ži
nią miestelio žmonėms. Taip 
gimė alyvos industrija.

Šis pirmasis alyvos šaltinis 
davė tik 8 bačkas alyvos į 
dieną. Nė vienas iš kitų pio
nieriškų šaltinių buvo gausus, 
bet jie davė alyvos daugiau, 
negu bet kas anskčiau matė. 
Alyvos ieškojimas pasklido vi
sur. Po Pensylvanijos ji buvo 
rasta Kentucky ir Ohio valsty
bėse ir vėliau toliau vakaruo
se didžiuosiuose alyvos lau
kuose Oklahoma, Texas ir ga
liausiai Kalifornijos valstybė
se.

“Drake’o Durnystė” nebuvo 
užmiršta. 1959 m. rugpiūčio 
mėn. valdžios pareigūnai, aly
vos industrininkai ir daugelis 
kitų susirinko Titusville švęsti 
įvykio, kuris įvyko prieš 100 
metų. Kiekvienais metais tūks
tančiai turistų aplanko Drake 
Šaltinio Parką ir apžiūri seną
jį indą, kuriuo pirmoji alyva 
buvo semiama ir atkeliama į 
viršų.
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tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje —- Marquette 
Parko apylinkės centre.
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Prez. Kennedy bus Chicagos miesto svečias 
O'Hare Tarptautinio Aerodromo dedikacija 
Vaišės Conrad Hilton viešbutyje kovo 23 d.

Šios savaitės gale atvyks į Chicagą prezidentas John F. 
Kennedy dalyvauti Chicagos O‘Hare Tarptautinio Aerodromo 
dedikacijoje, šis aerodromas dabar yra didžiausias Jungtinėse 
Valstybėse ir, tur būt, visame pasaulyje.

Po dedikacijos iškilmių Chicagos meras Richard J. Daley ir 
Miesto Taryba rengia šeštadienį 12:30 vai. vidurdieny Conrad 
Hilton viešbučio Grand Ballroom salėje priešpiečius — Lun
cheon — kuriuose JAV prezidentas bus garbės svečias.

Dalyvauti šitame pokylyje yra pakviestas ir “Naujienų” re
daktorius Dr. P. Grigaitis.

Kvietimą, parašytą mero Daley ir Miešto Tarybos narių var
du, dr. Grigaitis priėmė, pasiųsdamas atsakymą merui.

Iš mokyklų “iškritėlių” problema

Grasinimai ir riaušių kurstymai
Prezidentas Kennedy su aukštų administracijos pa

reigūnų grupe vakar nuskrido į Costa Rica (Kostarikos) 
sostinę San Jose pasitarti su šešių Lotynų Amerikos res
publikų prezidentais bendrais ekonomijos ir politikos 
reikalais. Jisai bus tenai iki trečiadienio vakaro.

Prieš pradedant šį svarbų žygį, Kostarikos vyriau
sybė ir JAV-ių saugumo organai turėjo imtis priemonių, 
kad kas neatsitiktų prezidentui Kennedy ir San Jose kon
ferencijai, nes tos valstybėlės komunistai visokiais bū
dais kurstė žmones demonstruoti prieš JAV prezidentą 
ir net viešai sugesti j onavo, kad prieš jį gali kas nors pa
sikėsinti, už ką partija neimsianti atsakomybės.

Ir tuos kurstytojus skatino Maskva, skelbdama sa
vo ispanų kalba leidžiamam propagandos organe, kad 
Kostarikos susirinkimo tikslas esąs suplanuoti agresi
jos karą prieš Kubą ir kitų Lotynų respublikų “laisvės” 
sąjūdžius. Maskvos laikraštis šaukė tų respublikų žmo
nes paversti niekais šį “kriminalinį planą”.

Tai šitaip elgiasi “taiką mylintieji” Maskvos ponai.
Ar Washingtonas kada nors kurstė Indijos arba ki

tų šalių žmones prieš Sovietų Sąjungą, kai Chruščiovas 
vykdavo jas aplankyti? Niekad!

Chruščiovas buvo 1959 m. prezidento Eisenhowerio 
pakviestas atvažiuoti į JAV ir čia jisai, nesivaržydamas, 
agitavo už komunizmą, nesisarmatydamas net pranašau
ti “laidotuves” šios šalies socialinei santvarkai. Bet Ei
senhowerio administracija nepasakė jam nė vieno pikto 
žodžio.

O kaip jisai už tai Amerikai atsilygina?
Neva siekdamas “taikingos koegzistencijos” su JAV- 

mis, Rusijos diktatorius kur tik galėdamas stengiasi 
joms pakenkti — jas šmeižia ir provokuoja!

Bet Kostarikos konferenciją jam, tur būt, nepasi
seks suardyti.

Nesusipratimas su Brazilija
Brazilijos prezidentas Joao Goultart liepė savo fi

nansų ministeriui Francisco San Tiago Dantas nebetęsti 
derybų Washingtone su JAV-mis dėl finansinės pagelbos 
Barzilijai, kol nebus išaiškintas kongreso pakomitečio 
pareiškimas spaudoje, kad į Brazilijos vyriausybę esą 
įsiskverbę komunistai.

Ištirti, ką valstybės departamentas mano apie tą pa
reiškimą, prez. Goulart pavedė savo ambasadoriui Wash
ingtone, Roberto Campos.

Gerai, tegu išsiaiškina. Tarp kitko, Brazilija turėtų

Savo valstybinėje kalboje, 
pasakytoje Kongresui sausio 
14 d., prezidentas Kennedy 
perspėjo visus amerikiečius: 
“Bet kokio krašto ateitis yra 
pažeidžiama ir nepataisomai 
pažeidžiama, kai tik bet kuris 
jo vaikas nėra pilnai pagal jo 
sugebėjimus išlavintas, prade
dant pradine mokykla ir tę
siant vidurine”.

Prezidento pastabų pagrinde 
yra (sunkiai suprantama, pa
radoksiška ir auganti proble
ma JAV-ėse: mokinių išstoji
mas iš mokyklų prieš gaunant 
diplomus. Tokie mokiniai yra 
bendrai vadinami “iškritė- 
liais”, nes jie, pažodžiui ta
riant, iškrinta iš savo studijų. 
Dabartiniu metu beveik vie
nas milijonas mokinių per 
metus yra šioje kategorijoje.

Jų yra lygiai iš miesto, kaip 
ir iš ūktų kilusių, ir dažnai, 
bet nevisada, iš mažiau privi
legijuotų socialinių sluoksnių. 
Pirminis ir antrinis švietimas 
šiame krašte yra nemokamas, 
universalus ir priverstinas li
gi 16 metų amžiaus. Suėjus 
tam amžiui, mokiniai gali pa
tys pasirinkti, ar toliau tęs mo
kyklinį pasiruošimą, ar ne. 
Didelė dauguma pasilieka an
trinėse mokyklose ligi 18 me
tų amžiaus.

“Iškritėlių” amžius praside
da nuo 16 metų. Tai aukščiau
sias amžius, leistas pagal įsta
tymą. Dažniausia to priežas
tis yra ieškojimas darbo, už
sidirbimas pinigų ir pasida- 
rymas nepriklausomais. Stu
dijos rodo, kad atmetimo ir 
frustracijos jausmai irgi vai
dina vaidmenį. Kokios bebū
tų priėžūštys, išėjimas iš mo
kyklų yra didelė problema.

Po Antrojo Pasaulinio karo 
JAV-ėse įvyko labai didelis 
gyventojų prieauglis. Vaikai, 
gimę vėlyvų 1940 m. dešimt-

mėty, dabar pradėjo pasiekti 
darbininko amžių. 1960 m. 
dešimtmetyje, pavyzdžiui, apie 
24 milijonai šių jaunuolių įsi
jungs į darbininkų eiles.

Tuo tarpu techniška pažan
ga sparčiai keičia darbo po
būdį. Paklausa neparuoštų ir 
dalinai išauklėtų darbininkų 
labai krinta. Dabartiniu me
tu du iš trijų darbininkų yra 
kada nors išstoję iš mokyklų, 
jų nepabaigę. Du iš trijų be 
darbių vyrų ir moterų turi 
mažiau kaip antrinės mokyk
los išsilavinimą.

Neparuošto darbininko die
nos jau pasibaigė. Naujos eko
nomijos darbai reikalaus daug 
platesnio išsilavinimo ir tech
niško pasiruošimo, negu pra
eityje. Yra gerai žinoma, kad 
iš mokyklų “iškritėliai” gau
na mažiau pasirinkimo dar
buose, trumpiau pasilieka juo
se, uždirba daug mažiau ir 
turi didesnę bedarbės galimy
bę negu baigę mokyklas.

Yra apskaičiuota, kad 1970 
m. ne daugiau kaip penki iš 
kiekvieno šimto darbų nerei
kalaus specialaus pasiruoši
mo. O tai [sudaro per mažą 
skaičių darbų dideliam skai
čiui jaunuolių, kuriems truks 
išsilavinimo ir techniško pasi
ruošimo. Paradoksiškai “iš
kritėliai” kelia Amerikai pro
blemą metu, kai daugiau stu
dentų negu bet kada anksčiau 
gali pasilikti ir pasilieka mo
kyklose.

Šiandien vienas trečdalis 
mokinių nepabaigę išstoja iš 
mokyklų, palyginus su skai
čiumi prieš 30 metų. Ir jų 
skaičius vis mažėja. Nors pro
centas ir labai nukrito (prieš 
30 metų du iš trijų mokinių 
išstojo prieš diplomo gavimą), 
tačiau pilnas “iškritėlių” skai
čius pakilo dėl labai didelio 
padidėjimo viso mokinių skai

paaiškinti, kodėl ji vis dar palaiko prekybinius ir diplo
matinius saitus su Kubos Fidel Castro, kurio subversyvi 
veikla Vakariniame Pusrutulyje yra žinoma visiems.

JUOZAS BACEVIČIUS

MANO ATSIMINIMAI
Lietuvoje prieš 50-60 mėty 

3.
Kada bus Vinco byla, dar nebuvo ži

noma. Vinco tėvas per Stasę Karaliūtę 
pasamdė garsų tada Suvalkuose advokatą 
lenką, kurs apsiėmė bylą vesti. Per tą lai
ką dar vieną siuntinį laimingai nunešiau 
į kalėjimą. Maitinome tą jauną vyrą, kad 
Fiziniai nepalūžtų. Vincas ir fiziniai ir 
dvasiniai laikėsi gerai. Su tėvais susiraši
nėjo. Dar praėjo mėnuo laiko, ir vėl tė
vai mano vardu atsiuntė siuntinį. Iš pašto 
paraginimą gavau šeštadienį priešpiet. Kai 
į paštą nuskubėjau, jau buvo po pietų, 
pašto tarnautojai išėję namo. Aš pabel
džiau į langelį. Dežuravęs valdininkas 
pravėręs pasakė, kad šeštadieniais po pie
tų paštas nedirba. Grįžau namo nusimi
nęs ir pasiskundžiau kitame kambaryje 
gyvenusiam kaimynui iš Marijampolės 
Petrui su ruda barzda. Tas jaunas, drąsus, 
geriau už mane rusiškai kalba ir atrodo 
lyg koks buržujus ar advokatas. Sako “Ei
me, aš siuntinį gausiu! Negalima valgo
mų daiktų palikti dvi ar tris dienas, gali 
sugesti arba paštas už nuostolį atsakys!”

Nueiname į paštą. Petras su ruda barz
da pabarškina lazdele j langutį, Vėl tas 
pats tarnautojas atidaręs langelį pasakė 
tą patį, kad šiandien popiet nedirba ir 
vėl uždarė. Aš noriu Petrą perkalbėti, nes

bijau rusų ne tik žandarų ir policistų, bet 
net ir guzikuotų paštininkų. Bet Pelras 
barzdą atkišęs savo lazdele vėl brazdina 
į tą patį langelį.

Dabar jau kitas vyras atidaro langelį. 
Toks gUzikuotas ir taip pat barzdotas. Ma
tyti, buvo koks viršininkas. Piktai atsakė, 
kad paštas nedirba ir mes tik keliame 
triukšmą. Aš tyliu, bet Petras su juo ker
tasi, nenusileidžia ir aiškina, kad siunti
nyje yra valgomų daiktų, kurie gali su-/ 
gesti ir paštas turės atsakyti. Rusas pašti
ninkas pagalvojo, gal tas raudoribarzdis 
yra koks advokatas. “Gerai”, sako, “pa
laukite”. Nuėjo, surado sftmtinį, atnešė 
ir atidavė, bet mano vardą užsirašė. Mano 
advokato Petro nieko neklausinėjo, nei 
iš kur siuntinys, nei kam siunčiamas. Tai 
buvo triukšmingai išgautas siuntinys, bet 
lai jau buvo paskutinis, kurį dar nugabe
nome į kalėjimą ir perdavėme tam pa
čiam sargui Ivanui Krepovui. Vinco Mic
kevičiaus teismas įvyko Suvalkuose, teis
mas rado jį kaltu, atėmė jam pilietines 
teises ir nuteisė sunkiems katorgos dar
bams į Sibirą, o po teismo tuojau išvežė 
į Vilnių. Stasė pasakojo, kad jo advokatas 
apeliavo Vilniuje į rusų aukščiausią teis
mą.

Tas pašto guzikuotasis barzdyla, pa
sirodo, mano vardą perdavė Suvalkų žan
darmerijai, patirti, ar aš ką bendrą turė
jau su politiniu kaliniu Vincu Mickevi
čium ir daugiau kuo. Praėjus mėnesiui 
laiko po to triukšmingo siuntinio išgavi

Tysliavienės filmas 
nevykęs

Sekmadienį, kovo 17 dieną, 
Chicagon buvo atvažiavusi 
“Vienybės” redaktorė Valė 
Tysliavienė rodyti paskutinės 
savo kelionės metu Lietuvoje 
imtus paveikslus, bet labai 
mažas čikagiečių skaičius su
sidomėjo josios filmavimu.

Chicagos chorai ją pažįsta, 
kaip didelių koncertų organi
zatorę, poetas Tysliava ją gar
sino, kaip ištikimą savo pava
duotoją, bet čikagiečiai aiš
kiai mato, kad politikoje ji 
nesiorentuoja.

Pirmame seanse buvo apie 
šimtas čikagiečių, daugiausia 
kitoje gatvės pusėje dirban
čių žmonių, o į antrą seansą 
atėjo vos apie 50. Važiuoti iš 
New Yorko, vežtis savo sufle
rį, mokėti už didelę ir tuščią 
salę, aišku, neapsimokėjo.

Tysliavienės filmo klausiu
sieji taip pat nepatenkinti. 
Tysliavienė susirinkusiems 
nieko neaiškino. Viskas jos iš 
anksto buvo įkalbėta ir išaiš
kinta. Jeigu filme būtų bu
vęs vien tik josios aiškinimas, 
tai klausytojai gal vieną kitą 
dalyką būtų galėję suprasti, 
bet į filmą buvo* įjungta ir 
muzika. Tokiais atvejais mu
zika būna švelni, silpnutė, vos 
girdima, čia buvo padaryta 
atvirkščiai. Muzikos balsai bu
vo garsūs, o Tysliavienės bal
sas buvo silpnutis. Klausan
tieji josios balso beveik ne
girdėjo, nes muzika josios žo
džius nustelbdavo.

Keli komentavo, kad Tys
liavienė sąmoningai negarsiai 
kalbėjo. Jai buvo nesmagu. 
Ji žino, kad ir lietuviai žino, 
į kokias pinkles ji yra pateku
si, todėl ji ir nedrįso garsiau 
prašnekti.

Kalti, žinoma, ir filmų ro
dymo organizatoriai. Jie gar- 
sino tokiuose laikraščiuose, 
kuriu Chicagos lietuviai ne- 1 c O (

UNITED PRESS’ - NAUJIENŲ Photo
Frank Sinatra, kuris vadovaus ba

landžio 8 d. vadinamųjų "Oskarų" 
įteikimo goriausiems kino aktoriams 
ir aktorėms ceremonijoms. Tos cere
monijos bus rodomos televizijoje. Si
natra yra pats pasižymėjęs kino ir 
televizijos aktorius.

Maskvos-Lcndono ginčas 
dėl Vcrošilovo žegnonės
Savaitraštis Newsweek iš ko

vo 18 d. praneša apie prasidėju
sį aštrų ginčą tarp Maskvos ir 
Londono dėl britų televizijos sto
ties BBC-TV, kuri savo progra
moje parodė savo koresponden
to Maskvoje pagamintą filmo 
kroniką iš paskutiniųjų balsavi
mų, kur parodyta, kaip marša
las Vorošilovas įeidamas į bū
delę atiduoti savo balsą, persi
žegnojo. Sovietų valdžia parei
kalavusi, kad anglai tą filmo vie
tą išmestų arba grąžintų Rusi
jai, priešingai grasina išvaryti 
iŠ Maskvos BBC atstovybę.

čiaus. Tai reiškia, kad nepa
siruošęs ir nesubrendęs da
bartinis “iškritėlis” pasimeta 
didžiulėje turgaus aikštėje, ku
rioje jis nieko neturi parduo
ti. Galutina ironija yra ta, 
kad Amerikoje daugelis spe
cializuotų darbų yra neužpil
dyta. šie “iškritėliai” 
dirbti, jeigu tik turėtų 
imą pasiruošimą. Tai 
problemos pagrindas.

Bedarbė niekuo nepriside
da prie tautos ekonomijos ir 
augimo. Priverstina bedarbė 
tarp jaunų žmonių gali prisi
dėti prie nusikaltimų fakto
riaus. O už vis labiausiai — 
“iškritėliai” yra žmogiškų su
gebėjimų ir talentų niekais 
leidimas. A.C.N.S.

galėtų 
reikia- 
ir yra

mo, apie 9 valandą vakaro kažkas pasi- 
baladojo į mano kambario duris. Gyve
nome tada du: studentas Salinis ir aš. 
Atidarėme duris, pro kurias įsiveržė ke
turi rusų žandarai ir parodė savo virši
ninko įsaką padaryti kratą. Ieškojo gink
lų, prieš valdžią nukreiptų raštų ir ar ne
priklausome prie socialistų organizacijos. 
Juozas Salinis, būdamas gimnazijos stu
dentas, turėjo tris lentynas prikrautas 
knygų, mokslinio ir pasaulinio turinio, ir 
keletą lietuviškų Tilžėje arba Amerikoje 
spausdintų knygų, o aš turėjau keletą ru
siškų — Puškino ir Tolstojaus veikalų, 
o daugiausia taip pat lietuviškų, Tilžėje 
ar Amerikoje spausdintų. Atsimenu vie
nos Amerikoje išleistos knygos pavadini
mą: “Kas tai yra Konstitucija?”.

žandarai išskaitė žodžius American ir 
Tilžė; tai tas knygas pasiėmė, o Juozo Sa
linio ir dar daugiau knygų pasiėmė. Iš
kratė kuperus, lovas, krata užsitęsė ko
kias pusantros valandos, bet apart knygų 
daugiau nieko nerado. Buvau gana susirū
pinęs knyga “Kas tai yra Konstitucija?” 
Gali prisikabinti, areštuoti ir kamantinė
ti. Tiesa, lietuviška spauda jau buvo at
gauta ir dėl to nebebijojome. Už mėnesio 
laiko gavau žinią, kad ateičiau atsiimti iš 
policijos išgabentas savo knygas. Juozas 
Salinis nuėjo ir savo knygas atsiėmė, nes 
jos jam buvo reikalingos studijoms, o aš 
bijo j ausi tų raudonsiūlių, tai verčiau iš
sižadėjau knygų, bile tik neiti į policiją. 
Palikau ruskiams, lai pasimoko lietuviš

skaito, arba mažai teskaito, ir 
samdė tokias radijo stotis, ku
rias tik kutosininkai klauso, 
bet platesni Chicagos lietuviai 
apie “Vienybės” redaktorės 
susuktus filmus nieko nežino
jo-

Gaila, kad viskas buvo pa
daryta atgrubusiomis ranko
mis. Jeigu reikalas būtų bu
vęs kitaip sutvarkytas, tai bū
tų bent kelionė apsimokėjusi.

Korės paridentas

Naujas įstatymas 
padės emigrantams

1962 m. spalio 24 d. prezi
dentas Kennedy savo parašu 
pavertė vieną bilių įstatymu, 
kuris palengvina kai kurių 
emigrantų atvykimą į JAV-es.

Naujasis įstatymas (P.L. 87- 
885) duoda nekvotos statusą 
ketvirtos eilės emigrantams, 
į kuriuos įeina JAV-ių pilie
čių broliai, seserys, vedę sū
nūs ar dukterys ir jų žmonos, 
vyrai ir vaikai. Jie turėjo ta
čiau užsiregistruoti konsula
te prieš 1954 m. kovo mėn. 31 
d. ir pateikti prašymus Gene
raliniam Prokurorui (Attor
ney General) prieš 1962 m. 
sausio mėn. 1 d. Yra mano
ma, kad .apytikriai šiuo įsta
tymu galės pasinaudoti apie 
16.000 asmenų, daugiausia iš 
Italijos, Graikijos ir Portuga
lijos.

Kita įstatymo dalis suteikia 
nekvotinį statusą 
lės emigrantams 
liom profesijom 
kur emigracijos 
perpildytos ir kur prašymai 
jų vardu buvo paduoti prieš 
1962 m. balandžio mėn. Tiki
masi, kad šia galimybe galės 
pasinaudoti apie 7.000 asme
nų su apie 3.000 jų šeimos na
rių. Iš šios grupės 2.500 asme
nų yra jau JAV-ėse.

American Council

pinuos ei- 
su specia- 

kraštuose, 
kvotos yra

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKY IENAS IR APIE VISKĄ

kai, nes tie ruskiai net rusiškai vos gra
baliojo.

Pažinojau tą lietuvių komunistų išgarsin
tą, išgarbintą Vincą Mickevičių Kapsuką. 
Tik iš trečio aukšto lango Suvalkų kalėji
me trumpai iš gatvės pusės pasikalbėjau, 
nes rusų kareiviai, kurie kalėjimą dieną- 
naktį saugojo, neleisdavo ypač jiems ne
suprantama kalba su kaliniais kalbėtis. 
Tada šimtai jaunų studentų kentė rusų 
kalėjimuose pačioje Lietuvoje ir išblaš
kyti po visą Rusiją, o kentė dėl Lietuvos 
laisvės, dėlto buvo lietuvių mylimi ir ger
biami, ir kas kuo galėjome, stengėmės 
jiems padėti.

Gaisru prasiveržusią 1905 metų revo
liuciją Lietuvoje rusų caro kazokai vėl 
arklių kojomis sutrypė ir nagaikomis už
kapojo, daug Lietuvos jaunų vyrų atsidū
rė už grotų ir katorgoje... Lietuvos ūki
ninkai buvo apkrauti sunkiais mokesčiais, 
mat rusai norėjo atsigriebti už monopo
lių išdaužymą ir kitokius per revoliuciją 
padarytus nuostolius.

Per Stasę Karaliūtę plačiai buvau su
sipažinęs su laisvai galvojančiais studen
tais, pas mane į kambarį užeidavo ir 
aukštesniųjų klasių gimnazistai lietuviai 
pasikalbėti, popierosą išrūkyti, nes vie
šai rūkyti jiems buvo uždrausta. Apie ką 
kitą jauni vyrai tada kalbėjo, jei ne apie 
revoliuciją ir revoliucinius įvykius, apie 
žymesniuosius revoliucijos veikėjus, kur 
kas su policija susirėmė, kas ir kaip pa
bėgo, ką ir kaip sugavo. Bet apie Vincą
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Galima gauti

PALAIMINTAS! 
puslapių, kaina

eilėraščius sti

naujausią poeziją
Knygų rinkoje jau pasirodė 

poeto Adonrn P. Jaso poezijos 
knygos BŪK 
120 poezijos 
$3.60.

Jasas savo
skirstė į tris skyrius. Pirma
sis skyrius pavadintas “Tavo 
kraujo rytas”, antrasis —■ 
“Genties šauksmas”, o trečia
sis — “Auksinio smėlio tyruo
se”.

BŪK PALAIMINTAS! galima 
gauti Naujienose.

MOTERIŠKAS SKONIS
Maža mergytė perkasi ledų, 

bet susidūrė su sunkia proble
ma, kokių prašyti — žemuogi
nių ar šokoladinių. Pagaliau 
šviste prašvinta:

— Duokite žemuoginių, tai 
gražiau nei šokoladiniai pritiks 
prie mano suknelės spalvos!

DVI DIAGNOZĖS
I draugė: Tai vargšele, turė

jai automobilio akcidentą. Da
bar koja gipse. Kaip ilgai taip 
turėsi laikyti?

II draugė: Pagal daktaro įsa
kymą aštuonias dienas, gi pa
gal advokatą — tris mėnesius.

Russian 
divisions _ 

tied down in 
Eastern Europe
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep, 
alive their faith in the 
Free World, combat Com
munist lies with the plain 
truth. R.F.E. needs your 
help to continue.

J Send your contribution to x 

Radio Free Europe Fund
P. O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y. į 

Published as a public service In coo» 
eration with The Advertising Council j

Mickevičių kai kurie išsireikšdavo, kad 
menkas iš jo buvęs revoliucionierius, kurs 
stengėsi vadovauti be atodairos, be planų 
ir neapgalvotai darė žygius, per tai daug 
jo draugų pateko žandarams į nagus. Ir 
pats Vincas Mickevičius veik nieko revo
liucijai nenuveikęs per neatsargumą pa
puolė Marijampolės žandarams. Kai Vin
cą išgabeįio f Vilniaus kalėjimą, taip vi
sos žitiios apie jį nūtruko.

Toliau tame “Tėvynės Balše” išgar
bintas kitas mttms amerikiečiams gterai 
žinomas, jau miręs, Albertas Vabalas— 
Lednas Ptūseika. Apie jį rašo koks tai P. 
Juodaitis, eSą Albertas Vabalas 1909 me
tais Sėdėjo Suvalkų kalėjime ir ten šūsi- 
pažino sti Vincu Mickevičium, iš kdrio 
pasisėmęs daug “tnokslo” iš Marksizmo 
evangelijos. Bet 1909 metais Vincas Mic
kevičius jau buvo išvežtas į Vilniaus ka
lėjimą, o apie kokį Albertą Vabalą niekad 
Suvalkuose tada nieko negirdėjo, net Sta
sė Karaliūtė nieko nežinojo, kuri su So
cialdemokratų kuopelėmis palaikė Slap
tus ryšius.

Leonas Pruseika — tikras vardas Al
bertas Vabalas >— irgi buvo turtingų ūki
ninkų sūnus nuo Virbaliaus, ir gi “kap
sas”. Nežinau, kokiais išrokavimais jis 
įstojo į Liepojos gimnaziją. Greičiausia, 
kad toks Vabalas į Suvalkų kalėjimą vi- 
sdi nebuvo atgabentas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GAidens 3-7278

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

M. Botvinikas - 
T. Petrosjanas

šeštadienį, š. m. kovo 23 d. 
prasideda M. Botviniko, dabarti
nio pasaulio čempiono, ir T. Pe
tros j ano, kandidatų turnyro lai
mėtojo, matčas dėl pasaulio 
šachmatų vardo. Iš 24 partijų 
Botvinikui užtenka 12 taškų, 
Petros j anui reikia 12%.

Prieš prasidedant kandidatų 
turnyrui M. Botvinikas buvo pa
reiškęs, kad jis, gal būt, visai ne
gins titulo, bet paskutiniu mo
mentu vis dėlto apsisprendė 
žaisti, žinoma, T. Petros j anui 
nepavyks paimti Botviniko “pli
komis rankomis”, bet šansai be 
abejonės jo pusėje: jis 18 metų 
jaunesnis ir žaidžia, kaip “pa
tobulintas kapablanka”, t. y. žai
bo greičiu orientuojasi, beveik 
nedaro klaidų ir moka atminti
nai, tur būt, visų moderniąją 
šachmatų teoriją. Anot meiste
rio P. Tautvaišo: “...juodu su
žais 22 partijas lygiomis, ir dvi 
laimės Petrosjanas*”.

Matčo-revanšo M. Talis-M. Bo
tvinikas rezultatas 6:2 Botvini
ko naudai, aišku, nieko neįrodo, 
nes Talis jau tada sunkiai sir
go. Atrodo, kad paskutiniuoju 
metu Talis pradėjo atsigauti po 
ligos ir operacijos. Jis pasidali
jo antrą-trečią vietą Sovietų Są
jungos pirmenybėse, tik puse 
taško atsilikęs nuo nugalėtojo —- 
Korčnojaus. M. Botvinikas žai
džia, be abejonės, labai gerai, 
juk žaisdamas tik vidutiniškai, 
jis — šiaip ar taip — nebūtų pa
saulio meisteris. Bet ir tik tiek. 
Jis niekad nebuvo pasiekęs ne 
tik A. A. Aliechino, bet net E. 
Laskerio ar Kapablankos lygio. 
Vienintelis iš dabartinių did- 
meisterių, kuris įstengtų tai pa-

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—9. Trečiadieniais tik susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
orthopedas-protezistas 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, HL 

Telef.: PRospect 6-5084

daryti — tai M. Talis. Bobby 
Fis’cheris, žinoma, labai gabus, 
bet jis pusiau analfabetas, o tik 
Stefano Cyeigo “šachmatų nove
lėje” beraštis bernas buvo tapęs 
pasaulio meisteriu.

Tikėkimės, kad sekantį kar
tą dėl šachmatų sosto kovos M. 
Talis. A. Zujus

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubo susirinkimas 
įvyko kovo 7 d. Dirkio salėje. 
Susirinkimą atidarė pirminin
kė Adela Burba ir pranešė, 
kad vasario & d. yra mirusi 
klubo narė Anna Laurens. Klu
bas suteikė garbės grabnešes 
ir nusiutė gėlių vainiką. Susi
rinkusios narės atsistojimu pa
gerbė mirusios, narės atmini
mą, o jos giminėms išreiškė 
gilią užuojautą.

Į klubą įstojo nauja narė, 
būtent Connie Elmore.

Rengimo komisija (ją su
daro Adela Burba, Estelle Mc
Namee, Bernice žemgulis, An
tanina Grigonis, Adele Šankus, 
Anastazija Williams ir Helen 
Vengeliauskas) pranešė, kad 
klubo Atvelykio šokių vaka
ras įvyks sekmadienį, balan
džio 21 d. Hollywood salėje, 
2419 W. 43rd st/

Pranešta, kad serga narės 
Ona Sadauskas, Karolina Bi- 
tėnas, Elizabeth Mockevičienė 
ir Marijona Jurkienė. Klubo 
narės linki joms greičiau pa
sveikti ir sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga pasveikintos Adela Bur
ba, Antanina Grigonis ir Ma
ry Urbelis.

Narės sudainavo Ilgiausių 
metų, o “kaltininkės”^ parūpi
no gėrimų ir skanių užkan
džių. Prie užkandžių prisidė
jo Julia Sačkauskas, Ona Mu- 
lolis ir Mary Radžiukėnas. 
Nuoširdžiai dėkojame Mary

Petkus ir Bernicc Žemgulis už 
gražias gėles, kurios tą vakarą 
puošė stalą, taip pat Mary 
Radžiukėnas ir Connie Elmore 
už tortus. Ačiū narėms už do
vanas ir atvirukus. Už tas vai
šes ir malonų prisiminimą 
reiškiame padėką.

Viskas praėjo malonioj ir 
linksmoje nuotaikoje.

Klubo susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, balandžio 4 d. 
Dirkio salėje 4500 So. Talman 
Avė.) 8:00 vai. vakaro. Visos 
narės maloniai prašomos gau
siai atsilankyti j susirinkimą, 
nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. Adela Burba

Pajieškojimai
Lietuvos Generalinis Konsu

latas New Yorke paieško šių as
menų:

Aninkevičius Povilas, iš Kė
dainių, gyveno Brazilijoje

Antanaitis Jonas, buvęs Vo
kietijoje, Schwabisch Gmūnd 
stovykloje

Bartkus Juozas, gyvenęs Jer
sey City, N. J.

Blinstrubienė Valerija, gyve
nusi Vilniuje

Černiauskas Adomas, iš Belo- 
niškių kaimo, Trakų apskr.

Kizas Juozas, kilęs iš Garlia
vos, Kauno apskr.

Kuizinas Vytautas, buv. jūrų 
karininkas

Laurinaitytė Angelia ir Da
nutė, buvusios Danijoje, vėliau 
išvykusios Anglijon

Monkevičius Kazimieras ir 
Vincentas, Jono sūnūs

Murauskaitė Elena, iš Šakių
Pikevičius Alfonsas, kilęs iš 

Milių kaimo, Viekšnių vals
čiaus, Mažeikių apskr.

Rugienius Vincas, Simono sū
nus, iš Viliamų kaimo, prie Za
pyškio

Turauskas Andrius, iš Dap- 
kiškių kaimo, Miroslavo parap., 
Alytaus apskr., žmona ir vai
kai Feliksas, Konstantinas ir 
Olga

Vizgaitis Juozas, Simono sū
nus

Vizgaitytė Aldona, iš Kauno, 
buvo Danijoje, vėliau išvyko 
Anglijon.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti:

Consulate General of
Lithuania

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

AIŠKIAREGYSTĖ
Į policijos komisariatą užeina 

čigonė ir verkdama skundžiasi, 
kad dingo jos vyras, gal polici
ja jį suieškotų.

Budintis policinikas nusijuo
kia: — Sakaisi esanti aiškiare
gė, tad turėtum pati pamatyti, 
kur tavo vyras yra. O gal ir 
savo kortas pražudei?

— Ne, kortų nepraž adžiau 1
— Taigi. Tad išburk, kur ta

vo vyras?
— Ponas duosi dolerį, išbur- 

siu!

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, kovo 20 
dieną Hollywood salėje, 2419 West 
43rd St. 8:00 vai. vak. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti, ir ta pačia pro
ga užsimokėti 1963 m. mokesčius.

Adela Burba, rašt.

— Humboldt Parko Lietuviu klubo 
susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 
20 d. svetainėje 3600 W. North Ave. 
8 vai. vak. Bus svarbių kalbėtojų, 
kurie kalbės apie busimus rinkimus. 
Visi nariai prašomi dalyvauti kuo 
skaitlingiausiai. Nutarimę rašt.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
K V I E T K I N I N K A S
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRAOINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 e 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrady trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

AUTOMATINIS
RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

LEONARD DOMBRAUSKAS
Gyv. 120 Colonel St, 
Willow Springs, III.

Mirė 1963 m. kovo 17 d., 
5 vai. vak., sulaukęs 65 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ella, 

sūnus Edward, jo žmona Lois, 
2 dukterys: Lorraine Bittner, 
Rosalie Lanham, jos vyras Neil, 
11 anūkų, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Foran ko
plyčioje, 7300 W. Archer Avė., 

^Summit, Ill.
Trečiadienį, kovo 20 dieną 

’ 9:15 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į St. Cletus parapijos 

bažnyčią, La Grange, Ill., o po 
; gedulingų pamaldų bus laidoja

mas šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Leonard Dombraus- 

ko giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly- 

| vauti laidotuvėse ir suteikti 
• jam paskutinį patarnavimą ir 

atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, marti, 
dukterys, žentas, anūkai 
ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Fo
ran. Tel. GL 8-0208.

A. + A.
JENNIE SCHEINER 
Pagal tėvus Mitchel 
Gyv. 6834 So. Western Ave.

Mirė 1963 m. kovo 16 d., 11 vai. vakaro, sulaukusi 61 metų am
žiaus. Gimusi Chicagoje.

Paliko nuliūdę: vyras Otto-Charles, duktė Janet R. Scheiner, sū
nus Otto-Fred, sesuo Bertha Schultz, broliai: Anton, John, Stanley, 
Joseph ir Raymond Mitchel, Francis Mazurek, 3 anūkai: Jeffrey, 
Gregory ir Mary ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Donnellan koplyčioje, 10525 So. Western Ave.
Trečiadienį, kovo 20 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

’ į St. Geralds Oaklawn parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama St. Mary’s kapinėse.

Visi a. a. Jennie Scheiner giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, duktė, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Donnellan. TeL BE 8-0075.

įįillįįįįiįįiįįiiįįįiraMM
Dviejų Metų Mirties Sukaktis

WILLIAM PUTRIS
Gyv. 4730 So. Springfield

Mirė 1961 metų kovo mėn. 17 dieną, sulaukęs 75 metų amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Žagarės parap., žiūriu kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse 1961 m. kovo 21 dieną.
Paliko didžiai liūdinti mylima žmona Zuzana, iš namų Vaupšytė; 

vienas sūnus su šeima; 3 dukterys su šeimomis; brolis Kazimieras su 
šeima; mirusio brolio dvi dukterys; mirusios sesers dukterys ir 3 
sūnūs su šeimomis; čia Amerikoje daug giminių ir pažįstamų, o Lie
tuvoje likusios mirusio brolio 3 dukterys ir vienas sūnus su šeimomis, 
ir daug kitų giminių bei pažįstamų.

Jau du metai, kai tu mus palikai didelėje vienatvėje ir ašarose. 
Mes Tavęs, brangusis Vyte ir Tėveli, niekados neužmiršime. Ilsėkis 
ramiai šios šalies žemelėje. Lauk musų, o mes anksčiau ar vėliau 
pas Tave ateisime.

Lieka nuliūdę:
Žmona, sūnus, dukterys, anūkai ir visi giminės.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

----- S
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063v

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 .WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARCOS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. ANŲ

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

-----------------

A. -f A.
STEPHEN MESEWICZ

Gyv. Stickney, III.
Mirė 1963 m. kovo 17 d., 5:00 

vai. ryto, sulaukęs 79 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno 
apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Amelia, 

pagal tėvus Milewski, duktė 
Anita Knider, žentas Stanley, 
sūnus Henry Mesewicz, marti 
Helen, posūnis Walter Valaitis, 
jo žmona Joyce, 4 anūkai ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Europoje liko brolis su šeima.
Kūnas pašarvotas Kruse-Goet- 

tert koplyčioje, 2130-32 West 
21st St.

Trečiadienį, kovo 20 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Zion Evang. Liute
ronų bažnyčią, Cermak ir Bell 
Avė., o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Bethania kapi
nėse.

Visi a. a. Stephen Mesewicz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, 
anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Kruse- 
Goettert. Tel. VI 7-7758.

MARY ZURBA
Pagal pirmą vyrą Kishkunas

Pagal tėvus Vaičiulis
Gyv. 4056 So. Maplewood

Mirė 1963 metų kovo 17 dieną, 10 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Suvalkų apskr., Lubavo parap.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Victor, 3 sūnūs: August Kish ir jo žmo

na Ruth, Edward Kish, jo žmona Betty ir Charles Kish, jo žmona 
Mary, 3 dukterys, Angeline Pacanowski, jos vyras Harry, Estella 
Murphy, jos vyras Donald, Frances Sharvin, jos vyras Frank, 9 anū
kai, 2 proanūkai, sesuo Nellie Kishkunas ir jos vyras Joseph, George 
Vaičiulis, jo žmona Mary ir. Charles Vaičiulis, podukra Stella Schieve, 
jos vyras Walter ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Upytės Draugiškam Klubui, Teisybės Mylėtojų D-jai.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor

nia Avenue.
Trečiadienį, kovo 20 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Mary Zurba giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, dukterys, anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS
4PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street

> Telef.: GRovehili 6-2345-6
? & ^1410 So. 50th Avė., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

S M NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL, — TUESDAY, MARCH 19, 1963

5



Atmintinos žiemos
Dar kelios dienos ir žiema 

pasibaigs. Viena šalčiausių ir 
žiauriausių žiemų, kokia yra 
užrekorduota nuo to laiko, 
kai buvo Įsteigtas oro biuras.

Kuo pasižymėjo ši žiema?
Visų pirma ji buvo viena pa

čių šalčiausių šiame šimtme
tyje. Temperatūros vidurkis 
siekė tik 19.2 laipsnio aukščiau 
nulio. Tai reiškia, jog tas vi
durkis buvo 8 ir puse laipsnio 
žemesnis, negu paprastai, kai 
žiema yra normali.

Kaip oro biuro rekordai ro
do, tai tik dvi žiemos buvo 
šaltesnės: 1892-93 metų žie
ma temperatūros vidurkis bu
vo 19 laipsnių aukščiau nulio, 
o 1903-04 metų žiemos tempe
ratūra — 18.3.

Dienos (24 valandų) tem
peratūros vidurkis gaunamas, 
kai žemiausia tos. dienos tem
peratūra sudedama su aukš
čiausia ir padalinama iš dvie
jų. Sakysime, žemiausia die
nos temperatūra yra 2 aukš
čiau nulio, o. aukščiausia — 
22. Sudėjus tas temperatūras 
gauname 24, o padalinus iš 
dviejų — 12. Tos dienos tem
peratūros vidurkis ir bus 12 
laipsnių aukščiau nulio.

Kita atmintina šio šimtme
čio žiema buvo, 1935—36 me
tais, kai temperatūros vidur-

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero 
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

SUGRĮŽAU IR DIRBSIU PASTOVIAI 
POVILO

PLAUKŲ KIRPYKLOJE 
BRIDGEPORTE.

Kviečiame atsilankyti senus ir 
naujus klijentus.

752 W. 33rd St. — Tel. 326-9575
Povilas Petkevičius

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vaL vak.

Siuntiniai i Lietuvą ir kitus kraštus
Siunčiame siuntinius: maistą, drabužius, muzikos ir medicinos in

strumentus, rašomas mašinėles, siuvamas mašinas ir įvairias kito
kios rūšies prekes.

Prieš sudarydami siuntinį —- pasiteiraukite mūšy Kompanijoje, 
nes yra daug įvairiy pakeitimų.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

kis siekė 19.3 laipsnio aukš
čiau nulio. Nors tos žiemos 
temperatūros vidurkis buvo 
aukštesnis, bet ji turėjo dau
giau tokių dienų, kai tempe
ratūra buvo nukritusi iki nu
lio arba žemiau nulio. Tokių 
dienų ta žiemą buvo 25, šią 
žiemą — 24. Rekordinė žiema 
tuo atžvilgiu buvo 1874—75 
metų. Tą žiemą buvo 26 die
nos su nulio arba žemiau nu
lio pasiekusia temperatūra.

Kitas žiemos, taip sakant 
mastas, yra sniego kiekis. Nor- 
mališkai Chicagoje iškrinta 
apie 36 coliai sniego kritulių. 
Šią žiemą jau iškrito beveik 
18 coliai (pernai beveik 59).

Pernai sniego buvo daugiau 
ir jis išsilaikė ilgiau. Šią žie
mą snigo mažesniais kiekiais, 
tad sniegas turėjo progos 
greičiau nutirpti.

Sniego gausumu labiausiai 
pasižymėjo 1951—52 metų žie
ma (sniego tada iškrito be
veik 65 coliai).

Kaip žinia, žiema dar nėra 
visai pasibaigusi, — liko jos 
dar pora dienų. Tačiau nors 
oficialiai žiema jau visiškai 
baigiasi, bet tai dar nereiškia, 
jog, pavasariui prasidėjus, 
oras bus gražus. Visko dar ga
li būti. Prisiminkime tik 1961 
metus, kai per dvi dienas (ba
landžio 15 ir 16) prisnigo be
veik 9 colius! Nepaprasti bu
vo ir 1930 metai, kai kovo mė
nesį (labiausiai jo pabaigoje, 
vadinasi, pavasariui jau pra
sidėjus) sniego iškrito beveik 
22 coliai!

Senesnieji čikagiečiai gerai 
atsimena tą kovo mėnesį, kai 
per dvi dienas jie beveik nie
kur negalėjo išeiti. Susisieki
mas faktiškai buvo suparali- 
žuotas. Tramvajai sustojo ir 
nesijudino iš vietos, — visą 
dieną ir naktį.

Sniego Chicagos srityje pa
sitaiko ir daug vėliau. Vienais 
metais snaiguolės krito gegu
žės 20 d. Tą dieną buvo ren
giamas didelis piknikas, ku
ris, žinoma, neįvyko. O štai 
1910 metais snigo net birželio 
2 d.!

Paskutiniais metais blogo 
oro atleidimo ožiu yra atomi
nių bombų sprogdinimas. Kai 
pasitaiko bloga žiema, šalta 
ar karšta vasara — kaltos ato
minės ar branduolinės bom
bos, kurios, girdi, užteršia 
orą...

Tačiau, ar iš tiesų taip yra? 
1874—75 metais niekas nė 

sapnuote nesapnavo apie ato
mines bombas, o žiema tada 
buvo viena pačių žiauriausių. 
Tas pat su 1892-3 ir 1903— 
04 bei 1935—36 metų žiemo
mis. O labiausiai bene yra pa
garsėję 1800 m., kai, kaip tei
giama, vasaros visoje rytinėje 
Amerikoje kaip ir nebuvo.

Tad vargu vien tik atomi
nes bombas dėl blogo oro ga
lima kaltinti. Gal prie oro pa
blogėjimo jos prisideda, gal ir 
ne Atsiminkime, kad blogų 
metų ir blogų bei žiaurių žie
mų buvo ir tada, kai apie ato
mines bombas niekas ir kal
bėt nekalbėjo, kai jos nebuvo 
išrastos ir apie jas nieko ne
buvo žinoma.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Julius R. Dunemann jaučiasi nusivylęs, nes įsitikino, jog apiplėšti 

banką ir pabėgti jis jokiu būdu nebegalės, nes jį lengva pažinti ir 
susekti. įėjęs Į San Francisco banką, jis padavė banko tarnautojai 
raštelį, kad atiduotu pinigus. Su $1,100 jis pasišalino, bet netrukus 
buvo policijos suimtas. Mat, jis yra 5 pėdų ir 3 colių ūgio, bet sve
ria tiek, jog policijoje nebuvo tokių svarstyklių, kad būtų galima jį 
pasverti.

Televizija vaikams 
iššaukia epilepsijų

Anglų gydytojai tvirtina, kad 
5.7 nuošimčių visų vaikų epilep
tikų yra atsiradę dėl televizijos. 
Per dvejus pareitus metus buvo 
stebimi 243 vaikai nuo 4 iki 15 
metų amžiaus. Iš tų susirgo epi
lepsija keturiolika —, 6 berniu
kai ir 8 mergaitės, kurie pirmiau 
nieko neturėjo epilepsijos prie
puolių nei šiaip smegenų ydų. 
Penkiais atvejais* epilepsijos 
priepuoliai įvyko televizijos be
žiūrint. Daugumas apsirgusių- 
jų vaikų žiūrėdavo televizijos 
vos iš dviejų pėdų atstumo, kiti 
vos per pora jardų.

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Kelmas nužudė Meižį
Sekmadienio naktį buvo su

imtas Frank Helmas, 60 metų 
amžiaus, gyvenęs 7030 S. Tal- 
man Avė. Jis apkaltintas nu
žudęs Feliksą Meižį, 46 metų, 
gyvenusį tame pačiame name.

Namo savininkė Veronika 
Adomaitienė, 71, paliudijo po
licijai, šeštadienį popiet girdė
jusi, kaip Helmas ir Meižys, 
abudu imigrantai iš Lietuvos, 
barėsi Meižio bute. Vėliau ji 
pastebėjo iš Meižio buto į rūsį 
nulašėjusio kraujo ir nuėjusi 
rūsin ten rado Meižio kūną. 
Nustatyta, kad Meižys mirė 
perdurtas peiliu. Padarius 
kratą Helmo kambariuose, bu
vo rasti numesti jo sukruvinti 
drabužiai. Pagal Mrs. Adomai
tienės nurodymą Helmas bu
vo suimtas 71 gatvės ir Wash
tenaw1 Ave. kampe. Jo rankos 
ir kojinės tebebuvo kruvinos.

Buvo atvykęs pasiplėšti
Chicagos užmiestyje Oak 

Lawn šeštadienį buvo suim
tas 20 jnetų vyrukas, Walter 
Waldo Bird, ką tik atvykęs iš 
South Bend į Chicagą tikslu 
pasiplėšti ir per 4 dienas pa
darė keturis apiplėšimus.

Važiuodamas pro Fernwood 
Cleaners (prie 5144 W. 95 st., 
policininkas Lee Tmmerman 
atpažino prie valyklos pasta
tytą vogtą automobilį ir pa
laukęs pamatė, kaip iš valyk
los išėjęs jaunas vyras atsine
šė popierinį maišiuką ir įme
tė į automobilį ir bandė pa
važiuoti. Plėšiką areštavus, 
maišelyje rasta $268 valykloje 
pasivogtų pinigų. Bird pasisa
kė per savo keturias dienas 
“svečiavimosi” Chicagoje pa
daręs 4 apiplėšimus, po du 
pačiame mieste ir 2 Cicero, 
pelnydamas $514 dolerių.

Esama ir tokių šoferių
Sekmadienį suimtas CTA 

autobuso šoferis Jay Driskell, 
38 metų, kurs važiuodamas 
Archer Avė. rytų kryptimi pa
kartotinai privažiavęs stum- 
terėjo savo autobusu priešais 

važiavusio Kenneth Castle au
tomobilį. Nuo sutrenkimų bu
vo sužeisti Castle žmona ir 3 
vaikai nuo 10 mėnesių iki 6 
metų amžiaus. Palikęs susto
jusį Castle automobilį, Dris
kell savo autobusą apsuko ap
link ir nuvažiavo, šoferis kal
tinamas beatodairišku vaira
vimu ir pasišalinimu iš nuo
puolio vietos.

Banditai pagrobė 
sunkvežimį su prekėm
Charles Glass (2538 S. Lo

we) yra A & B Transfer kom
panijos sunkvežimių šoferis, 
šeštadienį jis turėjo nuvežti 
prekes į vieną vietą. Vos tik 
jis pradėjo važiuoti, kai už
kirto jam kelią automobilis, 
iš kurio iššoko ginkluotas vy
ras ir paliepė sustoti, šoferiui 
buvo įsakyta išlipti iš sunkve
žimio, ir jis buvo uždarytas 
automobilio užpakalyje. Ban
ditai su troku, kuriame buvo 
$10,000 vertės prekių, nuvažia
vo savo keliaiš.

___ j-—-
Didelis airių paradas

šeštadienį įvyko tradicinis 
airių St. Patrik’s dienos para
das, kurį vidurmiestyje stebėjo 
per 100,000 žmonių. Važiavo 
per 50 šauniai papuoštų veži
mų. Paradą stebėjo ir kalbą 
pasakė meras R. Daley. Da-< 
lyvavo taip pat žinomas akto
rius Pat O’Brien ir buvęs 
Pennsylvanijos valstijos gu
bernatorius David L. Lawren
ce.

$10,000 atlyginimo už 
piktadarių išaiškinimą

Arthur Lieberman, King 
Arthur’s Pub ištaigingo resto
rano savininkas, paskelbė, jog 
jis skiria $10,000 tam ar tiems, 
kurie praneš apie piktadarius, 
metusius bombą į jo restora
ną. Sprogusi anksti penkta
dienio rytą bomba padarė 
nuostolių už $35,000.

King Arthur’s Pub restora
nas yra vidurmiestyje, 200 W. 
Adams. Per paskutinius kelis 
mėnesius jau išbombarduota 
visa eilė restoranų. Spėjama, 
kad tai kriminalo sindikato 
darbas.

Ryšium su restorano išbom- 
bardavimu Lieberman buvo 
tardomas ir net turėjo pasi
duoti melo detektoriui. Polici
ja yra patenkinta jo liudiji
mu ir įsitikino, jog jis mažiau
sio supratimo neturi, kas ga
lėjo į jo restoraną mesti bom
bą.

— Teisėjas Drymalskis tre
čiadienį, kovo 20 d. 8 vai. vak. 
Winslow restorane, 4074 So. 
Archer, aiškins skirtumą tarp 
mero Daley ir kandidato Ada- 
mowski. šia proga kalbės ir 
Ted Swinarski. šį pokalbį orga
nizuoja adv. Konnie J. Savickus 
ir Al Vaitis. Jiedu ir kviečia 
Chicagos lietuvius pasiklausyti 
teisėjo, kad suprastų politiką.

(Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žemė —- Pardavimui

$20,500 PALIKIMAS. 3 butų įmūri- 
nis, 5-5 ir 4 kamb., gazo pučiamo oro 
šild., moderniškos vonios, alum, lan
gai ir tinklai, kabin. virtuv. Puikus 

pirkinys. $4,000 įmokėti. 
SVOBODA, 3739 W? 26th St.

LA 1-7038

MAINYSIU gražų namą esanti Palos 
Park, Illinois, i nuosavybę Chicagoje.

RE 7-6051

GRAŽUS KAMPINIS SKLYPAS tin
kantis restoranui, vartotų mašinų par
davimui, gazolino stočiai ar aparta- 
mentiniam namui, randasi prie 79th, 

Kedzie ir Southwest highway. 
26,000 kvadratinių pėdų, 

$2.00 pėda.
Parduosiu arba mainysiu. RE 7-6051.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA senyvo amžiaus moteris 
prie ligonio. Atskiras kambarys, iš
laikymas, mokestis pagal susitarimą 
arba duodamas gretimas 3 kambarių 
butas su baldais. Brighton Parke. 

Skambinti FR 6-2269.

IMMEDIATE OPENINGS FOR
COMBINATION LABORATORY 

AND X-RAY TECHNICIAN
Take charge of well equipped hos
pital department. Three technicians. 

R. N.
DIRECTOR OF NURSING SERVICE 
38-bed fully accredited hospital. Must 
be experienced and qualified to 
supervise affiliated student program. 
Excellent opportunity for right 
person. Salaries open. Also 

REGISTERED NURSES
LICENSED PRACTICAL NURSES 

Good salaries plus differential. Lib
eral personnel policies.

Wire, write, apply or call 
Fred Shrimpton, Administrator, 

or phone VI 2-6551.
SWIFT COUNTY 

BENSON HOSPITAL 
Benson, Minn.

HELP WANTED — MALE 
parbininkų  

REIKALINGAS 
DARBININKAS FARMOJE 

Kas nori dirbti, 
skambinkite tuojau telefonu 

CA 6-5821
1840 So. Halsted — J. Seibutis.

FINISHER
Work on new, used pianos and 
organs. Should be able to patch, 

color, do general refinishing. 
Permanent position.

Excellent benefits. See Mr. Raleigh. 
WURLITZER CO.

222 So. WABASH AVE.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

MARQUETTE PARK — savininkas 
parduoda likerio bizni su namu — 
krautuve ir 5 kambarių butu užpaka
lyje. Įsteigta prieš 25 metus. Pa
geidaujama parduoti prieš gegužio 1. 

Skambinti telef. PR 6-5951.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Ma?y. Jr

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

MtAinK KASDIEN-----------

mjJIENAS
ffi TEMYK SKILTIS—------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. MEDINIS, gazu šild., ga
ražas, arti 65th ir Richmond. $14,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4 kamb., 
15 metų senumo, gazu ir karštu vand. 
šild., garažas. Arti 71st ir Richmond. 
Apžiūrėję duokite savo pasiūlymą.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
ARTI VISKO mūro bungalow, bran

giai Įrengtas butas, garažas. Palikite 
viską ir žiūrėkite! $21,500.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

ELEGANTIŠKA nauja 6 kamb. re
zidencija. Prie parko. Tinka šeimai 
reprezentuotis ir gražiai gyventi. 
$28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5*4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais Įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,OQ0 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum. langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

5% KAMB. BEVEIK NAUJAS, ne- 
toli mūsų Įstaigos, tik $18,400.

SAVININKUI 5 kamb. butas ir $70 
mėn. pajamų, mūrinis, netoli mūsų 
įstaigos, $19,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 kmb., 
nauja šilima gazu, 60th ir Lawndale 
apyl. $23,500.

2 BUTŲ tik virš 10 metų mūrinis,

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MŪRINIS 2x4 ir butas rūsy, gara
žas, Brighton Parke, $23,900.

MEDINIS 4 KAMB., platus lotas, 
nauja vonia, Marquette P., $10,000.

MŪRINIS 9 metų, 4 kamb., garažas, 
72 ir Sacramento. $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 

50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas Įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St — CL 4-2390

2 BUTŲ MŪRINIS, apyl. Central ir 
North, 2 po 5-is, beržo medžio spin
telės, plytelių vonia, atskiri gazo šild., 

2 auto garažas. Savininkas.
BE 7-2892

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

7321 So. ROCKWELL ST. 2-jų butų 
mūr., puikiame stovyje, 2 po 4-is, ats
kiri gazo šild., dėl susitarimo skam

binti RE 7-6051 arba HE 6-4198.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

6 KAMB. MŪRINIS, gazu šild., ga
ražas, arti 63 ir Troy. $17,500.

6 BUTŲ 2 METŲ SENUMO, 50 pė
dų sklypas, gazu atskiros kiekvienam 
butui šildymo sistemos. Aukštos pa
jamos. $75,900.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

$10,000 NUOMOS iš namo, plius ta
verna, salė, savininkui butas. Įmo
kėti $13,000. Likusią sumą mokėsite 
po $250 kas mėnesi. Visa kaina — 
$32,500.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, Įrengtas 
beismontas. $17,400.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. miir. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

šiluma gazu, 2 a. garažas, gražioje M. 
Parko vietoje, $33,000.

LUXUS 6 kamb., tik 4 metų mūras, 
viskas viename aukšte, šiluma gazu, 
alum, langai, platus sklypas. Tik 
$26,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,500.

a MŪRINIAI 2 namai ant 1 loto (6 ir 
Marquette Parke., $18,500.

MEDINIS — bizniui patalpa ir 4 
kamb. butas, naujas garažas. $10,500.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15.900.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
ATTENTION! ATTENTION!

SPECIAL ON V-8 ENGINES 
OVERHAUL — $129.95 

No extras
Ford — Chevrolet — Plymouth 

CLIFF AUTO & TRUCK REPAIR 
Call

EDison 1-9774

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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